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Čtvrtletník Univerzity obrany

Vážení čtenáři,

jak jste již možná zaregistrovali, aktuální číslo Listů Univerzity 
obrany se k vám dostává v nové grafické podobě. Snahou bylo 
změnit grafický koncept tak, aby reflektoval moderní trendy pub-
likací obdobného charakteru při současném posílení jednotného 
vizuálního stylu materiálů, kterými se univerzita prezentuje nave-
nek. Pro zpříjemnění čtenářského prostředí došlo ke změně roz-
ložení textu do dvou sloupců místo tří předchozích.
Období, které uplynulo od vydání minulého čísla Listů, bylo cha-
rakteristické dosud bezprecedentním nasazením vojáků zařaze-
ných na Univerzitě obrany k posílení úkolů Policie České republiky 
v rámci operaci „Lock Down“. Zejména studenti, ale i další perso-
nál univerzity, který se podílel na nasazení našich vojáků, proká-
zali schopnost podílet se na reálných úkolech v terénu a v dosud 
nepoznaném prostředí policejní práce. Vojáci univerzity se všech 
úkolů, které před ně byly postaveny, zhostili se ctí, o čemž vypo-
vídá řada děkovných a pochvalných dopisů funkcionářů Policie 
České republiky nejrůznějších úrovní.
Aktuální Listy přinášejí rozhovor s prorektorem pro vnitřní řízení 
a kvalitu, jehož úsek připravuje strategické dokumenty univerzity, 
jejichž obsah a struktura zohledňují kritéria stanovená Minister-
stvem školství, mládeže a tělovýchovy závazná pro všechny vy-
soké školy v České republice. S předmětnými kritérii se ztotožnilo 
také Ministerstvo obrany, které uložilo jejich rozpracování do pod-
mínek naší vysoké školy.
V sérii článků, kterými Listy představují jednotlivá akademická 
pracoviště, je prezentována Katedra zpravodajského zabezpeče-
ní Fakulty vojenského leadershipu.
Na praktický přínos činností pracovišť i jednotlivců naší školy 
upozorňuje příspěvek o speciálním elektronické zařízení umož-
ňujícím zvýšení operačních schopností bojových vozidel v terénu 
a nové úrovni efektivní ochrany posádky před dálkově odpalova-
nými nástražnými výbušnými systémy. Listy představují také ně-
kolik dalších aktivit v oblasti vědecké práce.
Průběh výběrového řízení k 43. výsadkovému pluku popisuje člá-
nek o zájmu studenta Univerzity obrany přiblížit se výsadkářské 
odbornosti a služebnímu zařazení u této elitní jednotky pozem-
ních sil.
K 70. výročí dvou našich fakult se v tomto čísle věnujeme Vojen-
ské akademii Antonína Zápotockého v Brně v letech 1958-1967.

plk. gšt. Mgr. Ing. Libor Kutěj, Ph.D.
prorektor pro vnější vztahy a internacionalizaci
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Měsíc v ulicích a na silnicích
Až k číslu 885 se vyšplhal počet studentů a vojáků z povolání z Univerzity obrany, 

kteří se zapojili do akce, jejímž cílem bylo posílení policie ČR k zabezpečení kontrol 
po dobu omezení pohybu osob mezi regiony v rámci březnového lockdownu. 

Mgr. Viktor Sliva, foto: nprap. František Procházka, Policie JmK

Nasazení studentů a vojáků z povolání trvalo od vyhlášení 
uzávěry okresů až do velikonočních svátků. Jen na tento pro-
dloužený víkend bylo celkově pro kontrolní činnost vyčleněno 
200 studentů 2. – 4. ročníku brněnských fakult, z nichž vždy 
137 bylo nasazeno na denní i noční směny. V rámci jednotlivých 
obvodů pak působilo od jednoho do devíti studentů, přičemž po-
četnější obsazení měly denní směny. V týdnu po velikonočních 
svátcích studenty doplnilo 74 vojáků z povolání ze stálého stavu 
UO. O jednom z dokladů jejich úspěšného působení pojednává 
článek na následující straně.

Kromě sídelního města UO, tedy Brna, se se studenty a pří-
slušníky vojenské vysoké školy mohli setkat řidiči na Znojem-
sku. A právě z tohoto okresu se studentům Univerzity obrany 
dostalo poděkování od vedoucích pracovníků dvou policejních 
oddělení za příkladné vystupování a spolupráci studentů vojen-
ské vysoké školy při kontrolách na stanovištích s nepřetržitým 
provozem na páteřních komunikacích první třídy. Za aktivní, 
zodpovědný a vstřícný přístup podřízených působících v rámci 
OOP Brno-Bystrc zaslal poděkování veliteli jedné z rot školního 
praporu i tamní vedoucí oddělení npor. Bc. Stanislav Bařina.

Symbolickou tečkou za účastí zástupců Univerzity obrany 
v „Operaci Lock-Down“ bylo setkání představitelů vojenské vy-
soké školy s jihomoravským krajským ředitelem PČR, brig. gen. 
Leošem Tržilem, který vzájemnou spolupráci obou institucí hod-
notil jako velice úspěšnou.
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Pomoc příslušníků Univerzity obrany 
policii: Pachatel zadržen!

Ani nepříznivé klimatické podmínky neodradily příslušníky Univerzity obrany 
od plnění úkolů souvisejících s nasazením ve prospěch policie ČR. „Dobrý den, 

Policie ČR. Zajistěte vozidlo proti pohybu zatažením parkovací brzdy. Silniční kontrola 
je zaměřená na dodržování vládních nařízení v souvislosti se zákazem cestování 

mezi okresy“. To byla jedna z mnoha situací, se kterými se setkali 
vojáci z povolání Univerzity obrany.

Autor: skupina stálého stavu FVL

„Neznámá osoba opustila čerpací stanici bez zaplacení…“ 
zaznělo v radiostanici. Hlídka policie ČR, včetně čtyř příslušníků 
kateder K-102, K-104, K-107 a K-111 si se zapnutými výstraž-
nými světly modré barvy a zvukového rozhlasového zařízení 
prořezává cestu hustým dopravním provozem města Brna. Ob-
sluze čerpací stanice se podezřelé vozidlo podařilo dostihnout 
a zablokovat v prostoru nedalekého parkoviště. Podezřelý se 
dal na útěk. Hlídka přijíždí na místo události. Rychle zjišťuje si-
tuaci, ohledá vozidlo, vytěžuje obsluhu čerpací stanice a pro-
hledává nejbližší okolí. Popis pachatele má a po několika mi-
nutách vyráží na kontrolu nedalekého sídliště. Za jízdy hlídka 
prohlíží osoby na ulicích, ve vstupech do budov, na chodnících 
a u obchodů.

Na jedné ze zastávek MHD mezi čekajícími postává i osoba 
odpovídající popisu podezřelého, která neunikne bystrému oku 
příslušníka fakulty. Dva akademičtí pracovníci FVL vystupují ze 
služebního vozidla a rychle se přibližují k podezřelému z pří-
mého směru. Zbývající členové hlídky ve vozidle pokračují po 
pozemní komunikaci k zastávce z opačného směru, aby elimi-

novali případné únikové cesty. Podezřelý je značně překvapen 
přítomností vojáků v polních stejnokrojích s rukávovou páskou 
s nápisem „Policie“, kteří se k němu přibližují ze všech stran. 
Nezmůže se na žádnou reakci. Vtom už k němu přistupuje po-
licista s dotazy ohledně totožnosti, blokovaného vozidla a jeho 
přítomnosti na čerpací stanici. Na základě lustrace a dalších 
informací je vše téměř jasné. Podezřelý je identifikován jako 
osoba, která opustila čerpací stanici PHM bez zaplacení, a po 
řádném poučení a bezpečnostní prohlídce je eskortován na po-
licejní služebnu, kde se k činu dozná. 

Obsluhu stanice rychlost dopadení podezřelého evidentně 
zaskočila. Popisovaná událost je jen jedním příkladem z mnoha 
úkolů, které úspěšně plnili příslušníci Univerzity obrany při na-
sazení v součinnosti policie ČR v Jihomoravském kraji v rámci 
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Hradečtí zdravotníci pokračují v boji 
s koronavirovou nákazou, nově očkují 

své rezortní kolegy
Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany se od počátku aktivně zapojila 
do největší zdravotnické operace v historii státu. Již v polovině ledna její tři mobilní 
očkovací týmy ve spolupráci s Fakultní nemocnicí Hradec Králové zahájily vakcinaci 

v seniorských zařízeních královéhradeckého kraje. Proočkování jejich klientů přispělo 
k návratu k běžnému způsobu života v pobytové sociální službě, k běžným aktivitám 

a rozsahu služeb.

V souvislosti s rozšiřováním okruhu očkovaných osob fa-
kulta ve čtvrtek 6. května fyzicky zahájila v rámci očkovacího 
centra Katedry epidemiologie činnost svého covid-19 očkova-
cího místa pro potřeby Ministerstva obrany a Armády ČR. Stala 
se tak součástí sítě rezortních zařízení, zapojených do pomoci 
v boji s koronavirovou epidemií.

Byť je Fakulta vojenského zdravotnictví součástí vojenské 
vysoké školy, neočkuje pouze její příslušníky a zaměstnance, 
ale je k dispozici všem zájemcům z různých vojenských zaříze-
ní, pro něž je Hradec Králové dostupný z hlediska spádovosti. 
O očkování byl poměrně velký zájem, již v průběhu prvních dnů 

Mgr. Viktor Sliva

spuštěné registrace se do pomyslné fronty na očkování posta-
vilo více jak 500 osob. „Jsme rádi, že takto můžeme pomoci 
zvýšit odolnost, udržet bojeschopnost a možnosti nasazení 
příslušníků armády,“ hodnotil činnost centra děkan a zároveň 
vedoucí centra Fakulty vojenského zdravotnictví prof. MUDr. 
Roman Chlíbek, Ph.D.

Chod očkovacího centra od počátku zajišťovala necelá de-
sítka členů zdravotnického personálu a administrativních pra-
covníků. Zahajovací kapacita činila asi 100 aplikací vakcíny 
denně a nyní je přizpůsobována okolnostem. V tuto chvíli se 
očkuje 4 dny v týdnu. K dispozici jsou výhradně vakcíny Comir-
naty z produkce firem Pfizer/BioNTech. Podle současných před-
pokladů by činnost centra měla trvat zhruba do konce prázdnin.
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V čele univerzity stojí poprvé generálka 
V sobotu 8. května jmenoval prezident republiky na Pražském hradě při příležitosti 

Dne vítězství dosavadní plukovnici gšt. profesorku Zuzanu Kročovou, rektorku 
jediné vojenské vysoké školy u nás, brigádní generálkou. Slavnostnímu ceremoniálu 

v Trůnním sále byli přítomni významní hosté, mezi nimi ministr obrany Lubomír Metnar. 

redakce army.cz

Zuzana Kročová se stala druhou generálkou AČR. Doplnila tak 
poradkyni náčelníka generálního štábu Lenku Šmerdovou, která má 
generálskou hodnost od roku 2017. Funkci rektorky-velitelky Uni-
verzity obrany zastává Zuzana Kročová od 1. srpna loňského roku.

Spolu s rektorkou-velitelkou UO jmenoval prezident tři gene-
rály do vyšší generálské hodnosti, pět plukovníků do hodnosti bri-
gádního generála a dva plukovníky ve výslužbě do hodnosti bri-
gádního generála ve výslužbě.

Generálporučíkem se stal vojenský představitel ČR při NATO 
a EU Zahraničního pracoviště Brusel generálmajor Jaromír Alan 
a náčelník Vojenské kanceláře prezidenta republiky generálmajor 
Jan Kaše.

Do hodnosti generálmajora byl povýšen ředitel sekce plánová-
ní schopností Ministerstva obrany brigádní generál Miloslav Lafek.

Do hodnosti brigádních generálů byli jmenování tito plukovníci 
generálního štábu: zástupce velitele Mnohonárodní divize severo-
východ Elblag (Polsko) Pavel Lipka (kterému byla generálská hod-
nost propůjčena), velitel 7. mechanizované brigády Petr Svoboda, 
velitel 4. brigády rychlého nasazení Josef Trojánek, náčelník štábu 
Velitelství pro operace Václav Vlček a zástupce ředitele Vojenské-
ho zpravodajství Václav Žid.

Na hodnost brigádního generála ve výslužbě dosáhli plukovní-
ci ve výslužbě Miroslav Zavoral, ředitel Ústřední vojenské nemoc-
nice – Vojenské fakultní nemocnice Praha a Zbyněk Čeřovský, 
bývalý předseda Vojenského spolku rehabilitovaných AČR. 

Ceremoniálu se zúčastnili také generálové, kteří byli jmeno-
váni minulý rok při příležitosti Dne vzniku samostatného česko-
slovenského státu, avšak z důvodu koronavirových opatření se 
slavnostní akt nemohl uskutečnit. Těm prezident republiky předal 
jmenovací dekrety. 

Atmosféra uvnitř školy 
se začíná měnit

Jmenování Zuzany Kročové do hodnosti brigádní ge-
nerálky, teprve druhé v rámci Armády České republiky, 
vzbudilo velký mediální ohlas. Samotnou zprávu o jme-
nování doplnila řada rozhovorů pro nejvýznamnější 
domácí média. Na serveru iprima.cz měla rektorka-ve-
litelka Univerzity obrany možnost ohlédnout se svou 
volbou do čela vojenské vysoké školy a zhodnotit své 
dosavadní působení v této funkci, když odpovídala na 
dotaz, zda samotné zvolení pro ni bylo překvapením: 
„Ano, bylo. Málokdo čekal, že bych mohla uspět v prv-
ním kole, o to větší závazek a odpovědnost k Univerzitě 
obrany to je. Vstoupila jsem do kandidatury s určitými 
cíli a musím říci, že ačkoliv jsem ve funkci teprve tři 
čtvrtě roku, cítím, že to hlavní – změna atmosféry uvnitř 
školy – se daří naplňovat. A musím poděkovat všem 
mým kolegům, ať už ve vedení školy, prorektorům, 
kvestorovi, kancléři, zástupci pro věci vojenské, veliteli 
školního pluku, ale i vedení všech součástí, pánům dě-
kanům, ředitelům ústavu a center. Bez nich by to nešlo.

Viktor Sliva
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Rozhodující je tým, který táhne za jeden provaz
Rozhovor s prorektorem pro vnitřní řízení a kvalitu 
plk. gšt. doc. Dr. habil. Ing. Pavlem Foltinem, Ph.D., vedl Viktor Sliva 

Pane prorektore, oficiální označení Vaší 
funkce je prorektor pro vnitřní řízení a kva-
litu. Co se pod tímto stručným označením 
skrývá?

Jak ze samotného názvu vyplývá, jedná 
se o dvě úzce propojené oblasti. První oblastí 
je vnitřní řízení UO, koordinace tvorby strate-
gických dokumentů, jejich aktualizace, včetně 
úpravy a tvorby vnitřních předpisů. Druhou 
oblastí, které byla dříve řízena samostatně, 
je oblast kvality - jejího zajišťování a vnitřního 
hodnocení. Vzájemné propojení těchto oblastí 
je zřejmé a logické, vytváří předpoklady pro ří-
zení a vhodnou koordinaci rozvoje UO. Za roz-
hodující zde spatřuji především roli koordina-
ce diskuse s vedoucími součástí a rovněž se 
zástupci akademické obce. V rámci vnitřního 
řízení se snažíme držet toho, že v současném 
komplexním světě jedinec toho sám moc ne-
zmůže, rozhodující je tým, který táhne za je-
den provaz a jedním společným směrem. Jen 
ze společné diskuse mohou vzejít skutečně 
dobrá řešení, která zajistí rozvoj UO v jednotlivých oblastech.

Vhodným nástrojem monitorování aktuálního stavu ve vzdě-
lávací, tvůrčí a dalších činnostech je systém hodnocení kvality. 
V této oblasti máme některé úkoly přímo stanoveny MŠMT či 
MO, způsob jejich naplnění však zůstává na UO. K průběžnému 
monitorování slouží např. informační systém Hodnocení aka-
demických pracovníků, získávání zpětné vazby od absolventů 
akreditovaného studia i kurzů celoživotního vzdělávání. Hodně 
v této oblasti bylo již učiněno, avšak velká část práce je ještě 
před námi. Již nyní pracujeme na systému hodnocení studen-
tů, absolventů a akademických pracovníků. Jedním z klíčových 
úkolů je celkové zpřehlednění vnitřních předpisů a různých re-
gulátorů, které jsou však vzhledem k jejich množství pro přísluš-
níky UO nepřehledné a je problematické je udržovat aktuální. 

Na úseku vnitřního řízení a kvality rovněž věnujeme pozor-
nost také výstavbě UO, v úzké součinnosti s panem kvestorem 
a jeho týmem. Snahou je rozeběhnout v současné době po-
zastavené nebo nerealizované investiční akce, a tím zkvalitnit 
podmínky pro výuku, výzkum, expertní činnost a zázemí stu-
dentů a zaměstnanců UO.

Vnitřní procesy na univerzitě jsou řízeny podle vnitřních 
norem nejrůznějších druhů. Probíhá nějakým způsobem 
úprava těchto norem, aby odpovídaly současným požadav-
kům?

Ano, aktualizace vnitřních předpisů a norem je již realizo-
vána, a to ve dvou souběžných krocích. V prvním kroku byli 
vedoucí součástí osloveni k zaslání podnětů pro rychlou bez-
odkladnou aktualizaci. V této souvislosti bylo relativně hodně 
podnětů k oblasti vzdělávání (cca 80%) a ostatní byly směřová-
ny především k tvůrčí oblasti. Druhým souběžně probíhajícím 
krokem je již naznačené snížení počtu jednotlivých předpisů 
a norem a jejich celkové zpřehlednění. Jednotlivé kroky jsou 
v této souvislosti konány postupně, dle aktuálních požadavků 
vyplývajících z transformace vysokoškolského prostředí, avšak 
při plném zohlednění specifik UO jakožto vojenského zařízení.

Vzhledem k těmto specifikům nově dochází k provázání ří-
dicích, plánovacích, a vyhodnocovacích dokumentů univerzity 
s dokumenty MŠMT a MO, s nezbytným navázáním potřebných 
zdrojů v krátkodobém i dlouhodobém horizontu. Jedním z dů-
sledků tohoto propojení je např. provázanost nově připravova-
ného Strategického záměru UO a jeho ročních plánů realizace 
s resortními plánovacími dokumenty a finančními zdroji. Opat-

ření a úkoly ročního plánu realizace strategického záměru UO 
budou představovat hlavní úkoly ročního plánu činnosti univer-
zity. Následné vyhodnocení plnění ročního plánu činnosti UO 
bude korespondovat s vyhodnocením ročního plánu realizace 
strategického záměru UO.

Jak tato úprava probíhá, budou se některé normy rušit? 
Je možno uvést typický případ?

Z již naznačeného vyplynuly první kroky k tvorbě doporu-
čení k úpravě Studijního a zkušebního řádu UO, na kterých 
se v současné době pracuje. Další navazující předpisy budou 
následovat, avšak při jejich současném slučování a zachování 
jejich vzájemné provázanosti. Obdobně tomu je i u dalších vnitř-
ních předpisů, opatření, metodických pokynů a SOP.

Jako konkrétní příklad lze uvést probíhající aktualizaci Sta-
tutu UO. V rámci běžících prací bude samozřejmě zachováno 
devět obligatorních předpisů UO. Fakultativní předpisy budou 
posouzeny a na základě diskuze zachovány, transformovány 
nebo zrušeny.

Kdo se podílí na úpravě norem?
Do úpravy jednotlivých předpisů jsou vždy zapojení jejich 

gestoři a jejich týmy. Rolí úseku vnitřního řízení a kvality je koor-
dinovat realizaci úprav, po obsahové stránce je propojovat s po-
žadavky vnějšího prostředí, to jest MO a MŠMT a požadavky na 
řízení kvality s následnou vazbou na strategické dokumenty UO 
a její rozvoj. Do diskusí nad jednotlivými úpravami jsou zapo-
jování vedoucí součástí a rovněž i zástupci akademické obce.

K jednotlivým předpisům a normám jsou rovněž vedeny prů-
běžné konzultace se Sekcí státního tajemníka MO tak, aby byla 
zachována řidící role MO vůči UO. V rámci UO roli v koordinaci 
tvorby předpisů a strategických dokumentů, jejich připomínko-
vání a vyhodnocování hraje Oddělení rozvoje a podpory man-
agementu 

Pojďme nyní k základnímu dokumentu, jehož příprava 
v současnosti probíhá. Jde o Strategický záměr Univerzity 
obrany na roky 2021 – 2030. Jaké základní požadavky sta-
novilo vedení rezortu obrany pro tento záměr?

V případě Strategického záměru UO vycházíme ze Strate-
gického záměru MŠMT, ve kterém stanovuje koncepční a roz-
vojové priority a doporučená opatření českým univerzitám a vy-
sokým školám. Následně MO upřesnilo tyto priority a opatření 
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pro podmínky UO. V tomto směru se pět prioritních cílů stalo 
pro UO závaznými. V obecné rovině se ve vzdělávací činnos-
ti jedná o cílený rozvoj kompetencí studentů a účastníků kur-
zů, ale rovněž i akademických a neakademických pracovníků 
při současném zvýšení dostupnosti a flexibility studijní nabíd-
ky. V tvůrčí a expertní oblasti se primárně jedná o zefektivně-
ní a zkvalitnění doktorského studia, dále o efektivní využívání 
výzkumných kapacit a jejich další rozvoj. Posledním cílem je 
vytváření kapacit a schopností strategického řízení UO, včet-
ně zapojení akademické obce a ostatních zaměstnanců UO do 
diskusí o strategickém rozvoji, vytváření podmínek pro rozvoj 
lidských zdrojů a sdílení zkušeností. Oblast internacionalizace 
byla rozpracovávána jako součást uvedených základních prio-
ritních a z nich vycházejících operačních cílů.

Je záměr vytvářen na úrovni školy a promítají se do něj 
i kroky a cíle fakult?

Primární snahou bylo vytvářet společný dokument pro UO 
společně, s rozpracováním jednotlivých prioritních cílů, které 
stanovilo MŠMT, respektive MO. Proto jeho tvorba vycházela 
ze širší diskuse, kterou na začátku moderovali gestoři přiřazení 
k jednotlivým  prioritním cílům. Výsledky této diskuse byly někdy 
jednoznačné, někdy však také kompromisní, a tak se promítly 
do dokumentu jako celku. Výsledný návrh byl pak diskutován, 
a to již se zapojením všech vedoucích součástí a jejich zá-
stupců. Současná podoba strategického záměru UO naplňuje 
záměr vytvořit strategii, která bude dostatečně konkretizovat 
strategický záměr MŠMT, dle upřesnění MO, avšak ponechá 
dostatečný prostor pro následně vytvářené strategické záměry 
fakult. Z tohoto důvodu byli již od začátku tvorby strategického 
záměru UO do diskusí zahrnuti zástupci vedení fakult a násled-
ně i akademické obce. Stávající forma a obsah strategického 
záměru UO by tedy měl vytvářet vhodné předpoklady pro ná-
sledné zpracování fakultních strategických záměrů a jejich plá-
nů realizace.

Dokument je určen pro celé příští desetiletí, což je při 
dnešní dynamice mezinárodních vztahů a technického roz-
voje poměrně dlouhá doba. Bude záměr počítat s reakcí na 
případné pozměněné požadavky? 

Děkuji za tuto otázku. Právě míra detailu uváděná ve strate-
gickém záměru byla předmětem velkých diskusí. Stávající stra-
tegický záměr UO vychází z prioritních a operačních cílů pro 
oblast vzdělávací a tvůrčí činnosti, kdy i MŠMT nekonkretizuje, 
jen říká, co je prioritní a čemu je třeba věnovat do budoucna 
pozornost. Současně samo MŠMT od veřejných škol očekává 
naplňování jejich specifické mise a poslání, což je v případě UO 
zřejmé a potvrdilo to i upřesnění ze strany MO.

Aktuální návrh strategického záměru UO tedy rozpracová-
vá tyto priority, avšak v obecné rovině. Důvodem je právě del-
ší časový horizont, šíře záběru vzdělávací a tvůrčí činnosti na 
jednotlivých fakultách, ústavu a centrech. Dalším důvodem pro 
rozpracování strategického záměru UO v podobě prioritních 
cílů a opatření je zachování jednoznačné vazby na strategický 
záměr MŠMT, dle upřesnění MO, a současně zachování vol-
nosti pro reakci na to, co budoucnost přinese. Například již nyní 
je zřejmý vliv technologií ve všech oblastech tvůrčí činnosti a je 

zřejmé, že se bude stále více promítat i do jednotlivých studij-
ních programů. V každé nově připravované akreditaci nového 
studijního programu si jeho tvůrci budou muset zodpovědět 
otázku, nakolik danou oblast ovlivní nové technologie a jakým 
způsobem se promítnou do požadovaných znalostí, dovedností 
a schopností budoucího absolventa. Tuto otázku budou muset 
následně prodiskutovat s daným správcem studijní specializa-
ce, vojenské odbornosti a opět, výsledný studijní program bude 
kompromisem proběhlé diskuse.

Strategický záměr UO by měl vytvářet dostatečně volný pro-
stor pro budoucí tvorbu již konkrétnějších fakultních záměrů. 
Pokud by však i přesto bylo třeba strategický záměr UO aktu-
alizovat, existuje na to mechanismus každoročního zpracování 
Plánu realizace strategického záměru UO 

Z jakých podkladů vycházíte při stanovení strategie pro 
časově vzdálenější část záměru, máte k dispozici nějaké 
predikce?

Samostatný dokument s predikcí budoucího vývoje jsme 
nepřipravovali. Při vlastním zpracování strategického záměru 
UO jsme plně vycházeli ze strategického záměru MŠMT pro ob-
last vysokých škol, prioritních a operačních cílů a následného 
upřesnění MO. Současně jsme zohledňovali aktuální koncepční 
a strategické dokumenty mezinárodní a národní úrovně. Ze za-
hraničních pramenů se jednalo především o rozvoj vysokoškol-
ského vzdělávání v prostředí EU. V případě národních prame-
nů se jednalo o aktuální koncepční dokumenty ČR, respektive 
MŠMT a především pak MO. Využity byly rovněž stávající stra-
tegické dokumenty UO a jejich průběžná vyhodnocení. Výčet 
těch hlavních využitých podkladů bude čtenáři k dispozici ve 
strategickém záměru UO, v části „Východiska“.

Vedle těchto strategických dokumentů jsme k jednotlivým 
oblastem využili právě možnost širší diskuse s odborníky v rám-
ci UO i mimo ni, za což patří všem velké poděkování. Finální 
návrh strategického záměru UO představuje jistý kompromisní 
návrh, který vzešel právě z těchto diskusí. Přesto, že nebylo 
možné vše promítnout přímo do vlastního textu, určitě řada aka-
demických i neakademických pracovníků UO v textu najdou svá 
doporučení.

Jaký je harmonogram dokončení a schválení strategic-
kého záměru?

V současné době, tj. v době poskytnutí rozhovoru, je návrh 
strategického záměru UO a Plán realizace strategického zámě-
ru UO předloženy do kolegia ministra MO k jejich projednání. 
Vzhledem k současné poměrně komplikované situaci bylo pro-
jednání návrhu strategického záměru UO opětovně odloženo, 
nyní na 14. května tohoto roku. Vzhledem k zapracovaným při-
pomínkám z kolegia pana ministra bude strategický záměr UO 
po jeho projednání opětovně předložen k projednání Vědecké 
radě UO, která se s původním návrhem mohla již seznámit při 
svém březnovém jednání. V dalším kroku bude strategický zá-
měr UO předložen ke schválení Akademickému senátu UO. 
V tento okamžik přesný termín jednání není ještě znám, před-
poklad je polovina června.
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Katedra zpravodajského zabezpečení
Podle generálmajora amerických vzdušných sil Roberta H. Latiffa se bude bojiště 
velmi blízké budoucnosti vyznačovat totálním sledováním nepřítele, nasazováním 

dálkově řízených bojových prostředků, užitím střel vzduch-země, chirurgicky přesnými 
údery bez zranění civilistů, operacemi vedenými pomocí počítačů a tajnými misemi 

prováděnými elitními jednotkami. Příští bitvy budou sváděny v urbanizovaném prostředí 
a v oblastech, které nikdo neovládá. V kybernetickém prostoru, ve sféře 

elektromagnetického spektra a kosmickém prostoru. Na modelech se budou simulovat 
možné postupy nepřítele, půjde o vyhrocené informační prostředí, ve kterém 

se bude bojovat mystifikacemi, dezinformacemi, intenzivním napadáním počítačů 
a dalších elektronických systémů. Budou nasazovány laserové a mikrovlnné zbraně 

cílící na konkrétní jednotlivce. 

plukovník gšt. Mgr. Ing. Libor Kutěj, Ph.D.

To vše je prostředí konfliktu, ve kte-
rém zásadní role připadne zpravodajské 
činnosti, která bude svými schopnosti 
utvářet možnost znepřátelených stran 
a rozhodovat o míře možného úspěchu 
aktérů moderních konfliktů. Rozvoj zpra-
vodajských kapacit se tak stává klíčovým 
parametrem v myšlení těch představitelů 
vojenských elit, kteří jsou natolik odbor-
ně vyspělí a schopni nekonvenčního my-
šlení, že své koncepční snahy nedefinují 
obrazy minulých válek vedených na kon-
ci 20. a raném počátku 21. století.

Historie vzniku

Ačkoli by se mohlo zdát, že rozhodující význam zpravodajství 
pro vedení moderních ozbrojených konfliktů je nepřehlédnutelný, 
přesto cesta ke vzniku zpravodajské katedry na jediné státní vo-
jenské vysoké škole v této zemi nebyla jednoduchá a přímočará.

Studium průzkumné odbornosti mělo dlouhou tradici na Vy-
soké vojenské škole pozemního vojska ve Vyškově.

Zpravodajská problematika byla řešena Katedrou vojen-
ského zpravodajství, později Katedrou vojenského zpravodaj-
ství a elektronického boje Fakulty velitelské a štábní Vojenské 
akademie v Brně. Vznikem Univerzity obrany v roce 2004 byla 
zpravodajská katedra zrušena. Personální torzo katedry se 
s každou reorganizací postupně přemisťovalo, až skončilo jako 
skupina v rámci Katedry vojenského managementu a taktiky, 
dnešní Katedře vševojskové taktiky. Již z podstaty zaměření 
této katedry byl důraz kladen na činnosti spojené s průzkumnou 
specializací. Zpravodajství se udrželo „při životě“ alespoň v mi-
nimálním rozsahu neutuchající péčí a díky osobnímu nasazení 
nestora vojenského zpravodajství v rámci akademické sféry, 
plukovníka v. v. doc. Ing. Oldřicha Horáka, CSc.

Dlouhá léta byl ignorován zájem vedení Vojenského zpravo-
dajství a tehdejšího Odboru zpravodajského zabezpečení Ge-
nerálního štábu (a jeho organizačních předchůdců) o opětov-
né zřízení odborně autonomního pracoviště na úrovni katedry. 
Tehdejší vedení univerzity i fakulty projevilo mimořádně dlou-
hou schopnost rezistence vůči těmto požadavkům odborníků 
z praxe, kteří jsou navíc gestory zpravodajské, resp. průzkumné 
specializace v podmínkách rezortu obrany ČR, tedy i v oblasti 
vzdělávání a přípravy personálu. Navzdory uvedenému se po-
dařilo dosáhnou toho, aby že k 1. září 2018 katedra vznikla.

Ve své činnosti tak katedra navazuje na tradici výuky prů-
zkumného směru na Vysoké vojenské škole pozemního vojska 
ve Vyškově, a problematiky vojenského zpravodajství zabez-

pečované Katedrou vojenského zpravodajství a elektronického 
boje Vojenské akademie v Brně.

Poslání a odborné zaměření katedry

Katedra rozvíjí vybrané schopnosti z oblasti vojenského 
zpravodajství a zpravodajského zabezpečení Armády ČR. Dů-
raz je položen především na problematiku:
• zpravodajských disciplín;
• informační analýzu; 
• zpravodajství, sledování a průzkum (Intelligence, Surveillan-
ce, Reconnaissance, ISR);
• použití elektronického boje (EB) v operacích.

Oblasti rozvoje jsou řešeny ve vztahu k jejich použití v míro-
vých podmínkách, v krizích a ve vojenských operacích s cílem 
poskytovat plnohodnotnou teoretickou podporu při jejich imple-
mentaci do budované architektury C4ISTAR Armády ČR - kombi-
novaný systém Command (velení), Control (řízení), Communica-
tion (komunikace), Computer (datové terminály/zpracování dat), 
Intelligence (zpravodajství), Surveillance (pozorování/sledování), 
Target Acquisition (akvizice cílů) a Reconnaissance (průzkum).

V souvislosti v novou zákonnou kompetencí Vojenského 
zpravodajství se katedra bude podílet na řešení problematiky 
kybernetické obrany, přičemž zapojení katederního týmu se 
bude týkat podmínek jejího operačního použití. Na základě 
dosavadních zkušeností z řešení vybraných vědecko-výzkum-
ných úkolů v oblasti strategického vojenského zpravodajství se  
do budoucna jeví jako nezbytné uplatnění umělé inteligence  
do stávajících tradičně řešených zpravodajských činností.

Ujasnění si vydaného úkolu velitelem průzkumné skupiny 
nad plastickým stolem
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Organizační struktura a personální zajištění

Katedra je tvořena dvěma organizačními celky – skupinou 
průzkumu a elektronického boje a skupinou zpravodajského za-
bezpečení.

Potenciál katedry je umocňován skutečností, že 75 % její-
ho personálu působí v akademické sféře, tedy mimo vojskovou 
praxi, méně než 5 let. To umožňuje přenos aktuálního stavu 
poznání reality u vojenských útvarů a zařízení především do 
činnosti katedry a eliminují se neaktuální poznatky a zastaralé 
trendy především ve výuce. Na druhé straně krátké působení 
dlouholetých odborníků z praxe v akademické sféře vytváří si-
tuaci, kdy katedra má nižší garanční potenciál a zatím pouze 
jediného akademického pracovníka s vědecko-pedagogickou 
hodností. Přesto tři čtvrtiny příslušníků katedry úspěšně absol-
vovalo doktorské studium a dva jsou aktuálně jeho studenty.

Na základě výsledku výběrového řízení stojí od 1. února 
2019 v čele katedry plukovník gšt. Mgr. Ing. Libor Kutěj, Ph.D. 
Funkci zástupce vedoucího katedry – vedoucího skupiny prů-
zkumu a elektronického boje zastává podplukovník Ing. Petr 
Hlavizna, Ph.D., a vedoucím skupiny zpravodajského zabezpe-
čení je podplukovník prof. Ing. Petr Stodola, Ph.D.

Symbolika

Příslušníci katedry a studenti průzkumné a zpravodajských 
odborností nosí tmavě zelený baret určený příslušníkům prů-
zkumných jednotek a zpravodajských součástí.

 Již krátce po svém vzniku si katedra vytvořila znak, jehož 
jednotlivé části odrážejí odborné kompetence katedry ve vzdě-

lávání a tvůrčí činnos-
ti. Taktický útočný nůž 
symbolizuje průzkum-
nou odbornost. Hořící 
pochodeň představuje 
ofenzivní část činnosti 
Vojenského zpravo-
dajství, kdy pochodeň 
vnáší světlo (rozuměj 
informační poznání) do 
temnoty (neprobáda-
ného zájmového pro-
středí). Dvojitý blesk 
prezentuje operační 
použití elektronického 
boje a výsadkářský 
padák symbolicky po-
ukazuje na zvláštnosti 
zpravodajské praxe, a některé formy použití průzkumných jed-
notek. Štít znaku je vertikálně dělen na dvě poloviny s odlišným 
zbarvením. Tmavě zelená levá část je shodná s barvou baretu 
průzkumných jednotek a šedivá barva v pravé části symbolizuje 
pomyslnou šedou zónu, ve které probíhají aktivity zpravodaj-
ské služby. Nápis „K-111“ ve spodní části štítu zohledňuje čís-
lování katedry ve struktuře univerzity, přičemž i v případě, že 
by v budoucnu v důsledku změn organizační struktury fakulty 
došlo k přečíslování, ve znaku se tato změna neprojeví, jelikož 
původní označení bude odkazovat na zřízení historicky první 
zpravodajské katedry v rámci Univerzity obrany pod označením 
K-111.

Účastníci konference Zpravodajské zabezpečení 2018 (první řada zleva tehdejší děkan FVL plk. gšt. Ivo Pikner, 
doc. Horák, ředitel Vojenského zpravodajství genmjr. Jan Beroun, tehdejší prorektor pro kvalitu UO doc. Jakub Odehnal 

a ředitel Odboru zpravodajského zabezpečení AČR MO plk. gšt., nyní brig. gen. Vladimír Lang)
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Výuka

V rámci studijních programů akreditovaných na Fakultě 
vojenského leadershipu katedra realizuje a garantuje výuku 
v magisterském studijním programu Ekonomika a management 
(SP 2014) a magisterském studijním programu Řízení a použití 
ozbrojených sil (SP 2019).

V rámci těchto programů je katedra specializační katedrou 
tří specializací:  

Velitel průzkumných jednotek

Studijní specializace je zaměřena na získávání odborných 
znalostí v oblasti plánování a řízení sil a prostředků pozemního 
a vzdušného průzkumu s důrazem na podporu velitele na taktic-
kém stupni v průběhu plánování i řízení boje. Studenti získávají 
odborné dovednosti v plánování a řízení přípravy průzkumných 
jednotek do úrovně četa. Jsou připravováni adekvátně reagovat 
na situace charakteristické časovou tísní, nejistotou a rizikem, 
související s plněním úkolů průzkumu ve prospěch zpravodajské-
ho zabezpečení jednotek Armády ČR. V průběhu studia jsou teo-
reticky i prakticky seznamováni se sofistikovanou technikou zařa-
zenou u útvarů a jednotek pozemních a vzdušných sil Armády ČR.

Absolventi studia získávají kvalifikační předpoklady pro ná-
stup na služební místa velitelů průzkumných skupin, resp. čet.

Management informačních zdrojů

Specializace je zaměřena na přípravu odborníků pro vý-
kon analytických funkcí v organizačních strukturách subjektů 
rezortu obrany a bezpečnostním systému státu, které zajišťují 
informační podporu rozhodování vrcholných politických a vo-
jenských autorit. Studenti si v rámci studia osvojují odborné zna-
losti v oblasti politicko-vojenského a bezpečnostního vývoje ve 
vybraných regionech, oborů vojenského zpravodajství, způsobů 
získávání informací, hodnocení vývoje, politických, vojenských 
a sociálně-ekonomických ukazatelů, metod analýzy informací, 
manažerského rozhodování a řízení práce odborného analytic-
kého týmu. Absolventi nacházejí výchozí uplatnění ve středních 
řídicích pozicích převážně u Vojenského zpravodajství, případ-
ně v dalších organizačních složkách Ministerstva obrany ČR, 
které zabezpečují informační podporu pro rozhodovací procesy 
na vrcholové úrovni řízení oblasti obrany a bezpečnosti státu.

Výběr studentů do této specializace provádí Vojenské zpra-
vodajství v souladu s kritérii stanovenými pro výkon služby 
u této specifické složky.

Zpravodajské zabezpečení AČR

Studijní specializace je zaměřena na přípravu odborníků pro 
výkon štábních funkcí v oblasti zpravodajského zabezpečení 
Armády ČR v rámci organizačních struktur útvarů pozemních 
a vzdušných sil. Studenti získávají odborné znalosti o použití sil 
a prostředků zpravodajského zabezpečení na taktickém stup-
ni ve všech druzích operací využívaných pro podporu velitelů 
a štábů v průběhu plánování a řízení boje. V průběhu studia 
získávají odborné dovednosti v řízení procesu zpravodajské 
přípravy bojiště na taktickém stupni, v realizaci zpravodajského 
cyklu a procesu ISR, v provádění hodnocení nepřítele/protiv-
níka a dalších aspektů na taktické úrovni a ve zpracovávání 
zpravodajských produktů a interpretaci zpravodajských závěrů.

Absolventi nacházejí výchozí uplatnění na služebních mís-
tech příslušníků zpravodajských štábů útvarů Armády ČR.

Nad rámec uvedené výuky zpravodajských specializací jsou 
příslušníci katedry garanty předmětů v bakalářském i magist-
erském navazujícím studijním programu Bezpečnost a obrana, 
v doktorském studijním programu Ekonomika a management 
a garanty předmětů v magisterském studijním programu Vojen-
ské technologie – elektrotechnické na Fakultě vojenských tech-
nologií. Od roku 2020 je profesor Petr Stodola garantem doktor-
ského studijního programu Teorie obrany státu akreditovaného 
na Fakultě vojenského leadershipu.

V oblasti neakreditované výuky katedra vede a odborně za-
bezpečuje čtyři kurzy:

Kurz zpravodajské analýzy 

Kurz je určen pro příslušníky zpravodajských štábů pra-
cujících na analytických funkcích ve struktuře zpravodajských 
štábů brigád, pluků a leteckých základen Armády ČR a určené 
příslušníky Vojenského zpravodajství. Kurz se zaměřuje přede-
vším na kritické analytické myšlení, analytické metody a techni-
ky deskriptivní a explanační analýzy.

Kurz zpravodajské podpory brigádních úkolových uskupení

Kurz je určen pro příslušníky na úrovni zpravodajského štá-
bu brigády, pluku, letecké základny a obsahově je zaměřen na 
problematiku zpravodajského zabezpečení jednotek Armády 
ČR v operacích a na plnění úkolů v souladu s potřebami úko-
lových uskupení při respektu ke standardům zpravodajské čin-
nosti prováděné v rámci operací pod velením NATO. 

Kurz operačního použití elektronického boje

Kurz je určen pro příslušníky štábů a jednotek ve vojenské 
odbornosti 65 (elektronický boj) brigád, pluků a praporů útvarů 
Armády ČR. Řeší oblast vojenských činností v elektromagnetic-
kém spektru a elektronického boje.

Kurz pro Vojenské zpravodajství

Specifický kurz určený výhradně pro příslušníky Vojenského 
zpravodajství. Obsah kurzu je modifikován podle potřeb vedení 
Vojenského zpravodajství.

Zaměření tvůrčí činnosti

Tvůrčí činnost katedry je zaměřena na:
• rozvoj schopností, procesů a systémů v oblastech zpravo-

dajství, ISR a EB za účelem jejich využití pro potřeby Armády ČR;
• rozvoj zpravodajských disciplín, včetně nástrojů informační 

analýzy v souladu s potřebami rezortu obrany;
• zdokonalování způsobů a metod tvorby požadovaných 

zpravodajských informací a zpravodajských produktů pro pod-
poru plánovacích a rozhodovacích procesů velitelů a štábů;

• analýzu a rozvoj taktiky a operačního použití průzkumných 
jednotek a jednotek EB Armády ČR s důrazem na využití sofis-
tikované vojenské techniky, vedoucí k poskytování plnohodnot-
né bojové podpory bojovým jednotkám ve všech typech vojen-
ských operací;

Předání ocenění ředitele Vojenského zpravodajství 
docentu Oldřichu Horákovi za jeho celoživotní přínos 

akademickému rozvoji zpravodajství
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• rozvoj architektury a uživatelského rozhraní softwarových 
nástrojů informačních systémů zpravodajských štábů a vojen-
ské techniky jednotek průzkumu a EB;

• informační podporu rozhodovacích procesů, modelování 
a simulaci operačně-taktických úloh pro potřeby zpravodajství 
a zpravodajského zabezpečení armády;

• reflexi politicko-vojenského a bezpečnostního vývoje ve 
vybraných regionech v souladu s informačními zájmy strategic-
kého vojenského zpravodajství.

Spolupráce s praxí

V odborných oblastech průzkumu a zpravodajského za-
bezpečení Armády ČR katedra nejvíce spolupracuje se Sekcí 
zpravodajského zabezpečení AČR MO a jí odborně řízeným 53. 
plukem průzkumu a elektronického boje v Opavě, jemuž jsou 
podřízeny 532. prapor elektronického boje, 533. prapor bezpi-
lotních systémů, Centrum ISR a 102. průzkumný prapor v Pro-
stějově. Z hlediska podpory a vyčlenění instruktorů pro výcvik 
studentů průzkumné specializace je 102. průzkumný prapor 
jednou z nejvíce participujících součástí.

V problematice vojenského zpravodajství katedra spolupra-
cuje s určenými organizačními celky Vojenského zpravodajství, 
u kterého též studenti specializace Management informačních 
zdrojů konají studijní praxe.

Odborníci z praxe jsou pravidelnými členy komisí pro stát-
ní závěrečné zkoušky a konzultanty studentů při zpracovávání 
závěrečných prací. Okruhy témat závěrečných prací jsou tvoře-
ny gestory odborností, tedy Vojenským zpravodajstvím a Sekcí 
zpravodajského zabezpečení AČR MO, čímž je zabezpečeno 
ukotvení témat řešených prací do kontextu skutečných zájmů 
rezortu. Vedení katedry je pravidelně zváno na metodické dny 
ředitele Sekce zpravodajského zabezpečení AČR MO, což 
představuje další formu provázání akademického pracoviště 
s profesní realitou.

Katedra je aktivně zapojena do tvorby vojenských předpisů 
a vojenských publikací v oblasti zpravodajského zabezpečení, 
stejně jako participuje na hledání možností pro zavádění nových 
standardizačních dohod NATO v oblastech zpravodajských dis-
ciplín, ISR a elektronického boje do podmínek Armády ČR.   

Akademici katedry rovněž participují na odborné přípravě 
jednotek a útvarů Armády ČR, na vyžádání se podílejí na pří-
pravě příslušníků armády do zahraničních operací a na národ-
ních i mezinárodních cvičeních (Screener 2018, Unified Vision 
2018, Unified Vision 2020 ad.). 

Na úseku expertní činnosti katedra svými odborníky konti-
nuálně participuje na rozvoji oblastí zpravodajského zabezpe-
čení Armády ČR.

Odborné konference a workshopy pořádané katedrou jsou 
tematicky zaměřovány v souladu s požadavky ředitelů Vojen-
ského zpravodajství, Sekce zpravodajského zabezpečení AČR 
MO, a v posledním roce též velitele Velitelství kybernetických sil 
a informačních operací.

Prezentace výsledků vědecko-výzkumné činnosti katedry 
předsedovi vlády ČR

Průzkumák jako atraktivní fenomén?

Generaci tzv. Husákových dětí předložila po-
pulární kultura obrázek tohoto správného průzku-
máka v podobě svobodníka Kouby ztvárněného 
Jiřím Langmajerem. Ti z mileniánů a generace Z, 
kteří se zajímají o vojenství, si utvářeli předsta-
vu třeba podle DEVGRU, Specnaz, prostějovské 
601. skupiny speciálních sil a jiných jednotek, ať 
již na základě seriózního studia veřejnosti zpří-
stupněných informací o operacích těchto složek 
nebo z knižních a především filmových zpracová-
ní. Popularizace průzkumných jednotek a speciál-
ních sil významně ovlivňuje rozhodování zájemců 
o vojenské povolání. V průzkumech mezi uchaze-
či o studium na Fakultě vojenského leadershipu  
50 % prezentuje zájem o pozdější studium specia-
lizace Velitel průzkumných jednotek a stejný počet 
tento zájem uvádí i v 1. ročníku studia. V pozděj-
ších ročnících, kdy dochází k zařazování studentů 
do specializací, se však tento zájem o průzkum-
nou odbornost vytrácí a nezřídka se stane, že se 
stěží podaří naplnit stanovené směrné číslo. Oni 
totiž studenti v počátečních ročnících studia zjiš-
ťují, že být průzkumákem znamená plnit někdy 
několikadenní úkoly v terénu za jakéhokoli počasí, 
což zásadním způsobem snižuje osobní komfort. 
Na druhé straně se tak do průzkumné specializace 
přihlásí studenti, kteří skutečně disponují hlubo-
kým zájmem o tuto náročnost profesi a již opustili 
romantické představy o armádních „drsňácích“.

Přesto i u těchto rozhodnutých studentů někdy 
dochází k určité míře rozladěnosti v průběhu stu-
dia, když zjistí, že studium specializace Velitel prů-
zkumných jednotek není obsahově zaměřeno na 
speciální průzkum, a již vůbec ne na úkoly plněné 
jednotkami výsadkového vojska. Po celou dobu 
specializačního studia jsou studenti průzkumného 
směru konfrontováni s realitou, ve které průzkum-
né jednotky představují jeden ze zdrojových prvků 
zpravodajského zabezpečení. Tomu odpovídají také 
poměrně sofistikovaná témata závěrečných prací 
zaměřená např. na senzorické vybavení, parametry 
využití bezpilotních průzkumných prostředků, bez-
osádkové pozemní systémy, autonomní prostředky, 
použití elektronického boje v operacích, termovizní 
systémy a další.

Ačkoli tradiční poslání průzkumníka jako jed-
noho z nástrojů velitele k získávání informací se 
nemění, dynamická změna v technickém a techno-
logickém vybavení průzkumných jednotek přináší 
nové nároky kladené na absolventy přicházející do 
vojskové praxe. To se nutně projevuje v pozvolné, 
ale trvale se zvyšující náročnosti studia této speci-
alizace.
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Elektronický boj v ozbrojeném konfliktu
Fakulta vojenských technologií významně přispěla ke zvýšení ochrany vozidel před ná-

stražnými výbušnými systémy v operačním prostoru Afghánistánu.

Autor: Katedra radiolokace

Moderní armády (mezi něž se nepochybně řadí i AČR) plní 
rozmanité úkoly napříč kontinenty v ozbrojených konfliktech, ve 
kterých se musí přizpůsobovat nejen terénu a klimatu, ale pře-
devším charakteru válčiště. Jednou z jeho forem je asymetrický 
konflikt, kde jsou standardní kinetickou hrozbou útoky provádě-
né pomocí improvizovaných nástražných výbušných systémů 
(tzv. IED = Improvised Explosive Device). 

Není žádnou novinkou, že regulérní armády včetně povsta-
leckých sil používají různě vyspělou elektroniku pro vzájemnou 
komunikaci a koordinaci, pro průzkum, budování PR, ale také 
jako komponenty pro zmíněné IED. Vyspělé armády jsou si vě-
domy významného přesahu elektroniky napříč vojenskými i ci-
vilními obory, a právě proto dlouhodobě rozvíjejí své schopnosti 
v oblasti elektronického boje. Cílem je pak zjišťování informací 
(sledování, rozkrývání sítí, identifikace slabin protivníka, rušení, 
klamání, neutralizace, …), ale také ochrana proti výše uvede-
ným hrozbám.

Příslušník Katedry radiolokace Fakulty vojenských techno-
logií se v rámci svého nasazení v zahraniční operaci Resolute 
Support zabýval také tím, jak nebezpečí útoků typu RCIED co 
nejvíce eliminovat. Za tímto účelem se svými kolegy z Katedry 
radiolokace a ve spolupráci s vojenským obranným průmys-
lem (firma URC Systems, s r.o.) vyrobili speciální elektronické 
zařízení, které navyšuje operační schopnosti vozidel v terénu 
a současně efektivněji chrání osádky proti dálkově odpalova-
ným nástražným výbušným systémům (tzv. RCIED).                       

Zařízení bylo průběžně testováno v operačním prostoru Af-
ghánistánu a v nedávné době jím byla dovybavena všechna vo-
zidla příslušné kategorie operujících přímo v „jámě lvové“. 
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Tímto a dalšími projekty Katedra radiolokace spolu 
s dalšími katedrami Fakulty vojenských technologií přímo 
zvyšují technologickou úroveň ozbrojených složek České 
republiky, a to na základě soustavného vyhodnocování 
bezpečnostních trendů a posuzování využitelnosti po-
znatků vědy a výzkumu. 

Úspěch Katedry radiolokace v oblasti výzkumu a vý-
voje a implementace poznatků do praxe je jen jednou 
částí její rozsáhlé činnosti. Tou primární je příprava od-
borníků armády, kteří v budoucnu na pozicích specialis-
tů a velitelů převezmou otěže v boji o získání převahy 
v elektromagnetickém spektru, kam se stále více přesou-
vá těžiště soudobých operací.
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Pokročilými technologiemi k dosažení 
převahy ve vzdušném prostoru

Konference PVO 2021
Vzdušná převaha, vzdušná nadvláda, zajištění protivzdušné obrany nejdůležitějším 
objektům kritické infrastruktury naší vlasti, a v případě ozbrojeného konfliktu našim 
pozemním vojskům i koaličním spojencům. To jsou úkoly, které permanentně stojí 

před složkami vzdušných sil AČR. Pozemní protivzdušná obrana se spolu s letectvem 
a radiotechnickým vojskem na těchto úkolech nepřetržitě podílí a hledá k naplnění 

svého poslání stále nové a efektivnější přístupy. Jedním z příspěvků k tomuto snažení 
jsou i každoroční konference protivzdušné obrany pořádané Katedrou protivzdušné 
obrany Fakulty vojenských technologií Univerzity obrany. Letošní Konference PVO 

otevřela již třetí dekádu této tradice. 

doc. Ing. Miroslav Krátký, Ph.D.

Tematicky jsou konference pravidelně 
směrovány do oblasti, ve které jsou problémy 
a výzvy obrany vzdušného prostoru nejaktu-
álnější. Zvolit letošní „top“ oblast a zdůraz-
nit ji odpovídajícím podtitulem nebylo zcela 
triviální. Výzev, jež se na nás přímo „hrnou“ 
v podobě příslovečně raketového rozvoje 
prostředků vzdušného napadení všech kate-
gorií, je aktuálně skutečně široké spektrum. 
Proto bylo podtitulem konference PVO 2021 
zvoleno téma: „Advanced Technologies for 
Air Superiority“. Jednotlivá vystoupení tak 
zahrnovala problematiku všech tří pilířů PVO: 
průzkum vzdušného prostoru, velení a říze-
ní prostředkům PVO a eliminace prostředků 
vzdušného napadení. 

V přednesených vystoupeních a nava-
zujících diskusích naší letošní konference 
však, přes jistou univerzálnost pojmů po-
kročilé technologie a vzdušná převaha, bylo 
možno jasně vypozorovat trendy, které vnímá 
každý, kdo se o PVO trochu zajímá. Těmito 
klíčovými body dneška jsou bezpilotní systé-
my, přezbrojování vojska pozemní PVO AČR 
a z akademického pohledu UO pak modelo-
vání a simulace protivzdušných operací.

Z hlediska prostředků vzdušného napa-
dení jsou v centru zájmu všechny kategorie 
bezpilotních prostředků – od zákeřných mini 
a mikro dronů zneužitelných prakticky kýmko-
liv již v mírové době, až po sofistikované vo-
jenské letouny se smrtonosnými zbraňovými 
systémy na palubě. Těmto hráčům - stále častěji nasazovaným 
i v regulérních vojenských konfliktech – se plně věnovala téměř 
třetina všech vystoupení a mnohá další se na ně odkazovala. 
Protože hlavním problémem se stále jeví jednak včasná a spo-
lehlivá detekce zejména malorozměrných dronů a poté jejich 
následná eliminace s maximálním potlačením kolaterálních 
efektů, vyvolaly značný zájem auditoria dva příspěvky Fyzikál-
ního ústavu AV ČR zpracované spoluautory z rezortu MO včet-
ně zástupců akademické obce UO. 

Témata, jež rezonovala na pozadí aktuálního dění v oblasti 
akvizic pro pozemní PVO AČR, jsou procesy směřující k ob-
novení a zvýšení schopností vojska náhradou stávajících doslu-
hujících a nevyhovujících raketových systémů – ještě sovětské 

provenience. Přestože již není žádným tajemstvím, jakým smě-
rem se pravděpodobně bude protiletadlová raketová obrana 
vzdušného prostoru u nás ubírat, byla představena a diskuto-
vána i další řešení. I když předpokládáme a doufáme, že pro-
ces náhrady zastaralého protiletadlového komplexu 2K12 KUB 
proběhne ve smyslu usnesení vlády ČR a vojsko se konečně 
dočká systému na úrovni 21. století, jsou řešení prezentovaná 
významnými světovými hráči na tomto poli vždy inspirující jak 
po technologické, tak i takticko-operační stránce. Konkrétně se 
letos jednalo o izraelskou státní firmu Rafael, mezinárodní kon-
sorcia Kongsberg Defence a Lockheed Martin.

Významnými – a z pohledu výchovně-vzdělávací instituce 
vysoce podnětnými a potřebnými – byla vystoupení a výmě-

Jedno z řešení detekce bezpilotních letadel - ReGUARD-C
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ny zkušeností v oblasti vzdělávání a výcviku. 
Protože naše pracoviště se v poslední době mj. 
soustřeďuje na modelování a simulace procesů 
souvisejících s pozemní PVO, byly vyzvány rele-
vantní organizace, aby ze svého portfolia ukázaly 
aplikace, jež by pomohly posunout naše snažení 
k naplnění stanovených cílů. 

Klíčová je pro vojsko PVO AČR náhrada novými PLRS

Bojová příprava začíná ve virtuálním prostředí

Statisticky lze shrnout 21. ročník  
konference PVO následovně:

l letošní ročník byl vzhledem k okolnostem 
epidemie COVID19 poprvé organizován 
virtuální formou, poprvé také ve spolupráci 
s FUTURE FORCES FORUM (živá konfe-
rence se měla konat v Praze v rámci progra-
mu FFF 28. – 30. dubna 2021);
l program byl rozdělen do dvou dnů: čtvr-
tek 29.  dubna byl věnován prezentacím 
a krátkým diskusím prezentovaných témat. 
Pátek pak individuálním diskusím dedikova-
ných skupin;
l patronem konference byl velitel vzduš-
ných sil AČR generálmajor Ing. Petr Miku-
lenka;
l předsedou konference a odborným ga-
rantem programu plk. gšt. doc. Ing. Jan 
Farlík, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy 
a rozvoj, vedoucí Katedry PVO Fakulty vo-
jenských technologií Univerzity obrany;
l celé jednání probíhalo stejně jako před-
chozí ročníky výhradně v angličtině;
l odeznělo celkem 17 vystoupení řečníků 
z 9 zemí. Řečníci zastupovali jak OS České 
republiky, velitelství NATO, zbrojní průmysl, 
tak i akademickou obec.

Závěrem je potřebné poznamenat, že 
ačkoliv premiérové konání konference 
PVO on-line napomohlo zvýšit schop-
nosti a kompetence v této formě ko-
munikace a v principu splnilo předpo-
kládané - podotkněmež redukované 
cíle a očekávání, zdaleka nebylo mož-
né ve veřejném prostoru plně vydisku-
tovat vše, co by participanty zajímalo. 
Přiznejme rovněž i to, že letos poprvé 
neuskutečněné neformální společen-
ské setkání všech účastníků s volnou 
diskusí ubralo konferenci PVO 2021 
na jejím obvyklém standardu a lesku. 
Pevně doufáme, že následný 22. roč-
ník proběhne opět v prostorách UO 
a to prezenční formou v Brně, na což 
se již nyní s celou komunitou proti-
vzdušné obrany těšíme.
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Specialisté z FVT se podíleli na certifikaci 
strakonických protiletadlovců pro litevskou misi

Ve dnech 12. – 23. dubna 2021 proběhlo v posádce Strakonice a ve výcvikovém prostoru 
Boletice certifikační cvičení části úkolového uskupení pozemní protivzdušné obrany, které 

bude vysláno v první rotaci do mise v Litvě v polovině tohoto roku. Cvičení bylo 
na základě nařízení velitele vzdušných sil strukturováno podle metodiky hodnocení 
vzdušných sil aliance a vedoucím hodnotitelského týmu, tzv. Team Chief, byl autor 

tohoto článku. Spolu s ním se v hodnotitelském týmu jako hodnotitelé účastnili ještě 
další dva příslušníci FVT, major Josef Časar v roli tzv. Area Chief a kapitán Vadim Starý 

v roli hodnotitele v oblasti „Operations“. 

plk. gšt. Ing. Jan Farlík, Ph.D.

Jak takové cvičení, hodnocené podle alianční metodiky, 
vlastně probíhá? Na rozdíl od jakýchkoliv jiných cvičení má spe-
cifickou strukturu, která vychází z léty odzkoušených a prově-
řených procedur aliance. Hodnotí se podle speciální metodiky, 
která prověří hodnocenou jednotku opravdu až na „dřeň“, a to 
hned ve třech důležitých oblastech, tedy vedení bojových ope-
rací (Operations), logistickém zabezpečení (Logistics) a ochra-
ně vojsk (Force Protection). Aby jednotka mohla takto náročné 
hodnocení realizovat, musí dlouhé měsíce cvičit a připravovat 
své síly a prostředky na náročný scénář, který je v průběhu cer-
tifikačního cvičení podehrán. 

Samotné certifikační cvičení začíná první týden klasickými 
dovednostmi, jako je střelba z ručních zbraní či hod granátem. 
Zároveň jsou však testovány i teoretické znalosti ve formě ná-
ročných testů, které prověří testovanou jednotku ze znalosti 
vojenských procedur, vojenské techniky, zdravotního zabezpe-
čení, OPZHN a dalších. Testují se i znalosti scénáře, formáty 

rozkazů a hlášení a další znalosti, které musí každý certifikova-
ný voják ovládat, aby byl schopen v případě ostrého nasazení 
vést bojovou činnost.

Asi nejzajímavější fází cvičení je pak druhý týden, kdy je 
provedeno taktické kontrolní cvičení s plnohodnotným bojovým 
scénářem a ostrými bojovými střelbami. Co si pod tím předsta-
vit? Nejprve začíná scénář v době míru nebo krize a následně 
situace graduje až do přechodu na válečný stav. Během této 
eskalace je cvičícím jednotkám naplánována řada inciden-
tů, které prověřují jednotku v náročných polních podmínkách, 
v denní i noční době. Jsou prováděny skutečné lety stíhacích 
letounů a vrtulníků (během tohoto cvičení to byly letouny Jas-39 
Grippen, L-159 a vrtulníky Mi-171 a Mi-35) s cílem simulovat 
jak vlastní, tak ale především nepřátelské cíle, které mají pak 
jednotky pozemní PVO za úkol ničit (v této fázi samozřejmě 
simulovaně), a chránit tak samotné úkolové uskupení. Během 
této doby je pak prověřováno, zda velitelské stanoviště správně 
vydává povely k palbě podřízeným palebným jednotkám a zá-
roveň, zda jednotky správně a včas hlásí nadřízenému stupni 
výsledky bojové činnosti – palby, tedy zda se jim podařilo cíle 
zničit a kolika raketami. Ne náhodou je součástí tohoto cvičení 
i ostrá střelba protiletadlovými raketovými systémy na cíle v po-
době letících dronů, které za sebou táhnou terč. V průběhu cvi-
čení je ale podehrána i řada incidentů, které nesouvisejí pouze 
s ničením vzdušných cílů. Jsou zde imitovány i incidenty testu-
jící jednotku ve schopnosti poskytnout první pomoc zraněnému 
s případným přivoláním záchranného vrtulníku (MEDEVAC), 
schopnost základních oprav bojové techniky a výzbroje, schop-
nosti jednotky vyřešit nenadálé situace v místě nasazení, apod. 
Jako příklad lze uvést např. testování reakcí jednotky během 
autonehody, požáru techniky, nebo napadení nepřátelským ko-
mandem. V noční době je pak testována i ostražitost jednotky 
při přiblížení cizích osob k jejich stanovišti. Neméně důležitá 
je také schopnost jednotek komunikovat v aliančním prostředí 
pomocí standardizovaných zpráv a pomocí hlavních i záložních 
komunikačních kanálů tak, aby byl zabezpečen informační tok 
směrem nahoru i dolů. V neposlední řadě je kladen velký důraz 
i na bezpečnost informací a zacházení s nimi.

Z výše uvedeného stručného popisu plyne, že pokud si jed-
notka zvolí, nebo je určena k provedení hodnocení podle ali-
ančních standardů TACEVAL, nejde o nic jednoduchého. Na 
jednotku jsou kladeny mnohem vyšší nároky, než během klasic-
kého cvičení v průběhu výcvikového roku. 

Příslušníci Fakulty vojenských technologií UO se již tradičně 
téměř jedno desetiletí zapojují do výcviku jednotek vzdušných 
sil AČR právě poskytováním svých certifikovaných hodnotitelů, 
kteří jsou začleňováni jak do národních, tak do mezinárodních 
hodnotitelských týmů a působí nejen ve prospěch AČR, ale pře-
devším aliance.
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Jeď, jeď pomalu, nevjížděj!
Docent Ing. Marian Rybanský, CSc., z Katedry vojenské geografie a meteorologie UO 

se dlouhodobě věnuje výzkumu v oblasti průchodnosti terénu na národní i mezinárodní 
úrovni. V současnosti se významnou měrou podílí na dvou výzkumných projektech 

v rámci struktur NATO. Dnes představíme první z nich, Determination 
of the trafficability of military vehicles in typical Central European forests, který probíhá 

v letech 2020-2023 a Univerzita obrany je zde hlavním řešitelem.

Vojenské operace obvykle probíhají jak na stávajících ko-
munikacích, tak v přírodním terénu. Pohyb vojenských vozidel 
v terénu ovlivňují různé prvky, například svah, nerovnost terénu, 
typ půdu, vegetace, změna povrchu v důsledku střídání ročních 
období, řeky a další. Jedním z nejtěžších prostředí k manévro-
vání je zalesněný terén. Dvě třetiny evropských zemí jsou z ale-
spoň z 30% zalesněné. Ve Švédku, Finsku, Estonsku, Lotyšsku, 
Bosně a Hercegovině a Slovinsku zabírá vegetace přes 50% 
území, což omezuje pohyb vojenských vozidel mimo silnice. 

Schopnost vozidla přejet zalesněnou oblast závisí na tom, zda 
dokáže manévrovat mezi kmeny stromů nebo jednotlivé stromy 
přejet. Přejetí lesních překážek může být efektivnější, pokud je 
to rychlejší, než je objet. Pohyb vozidla lesem závisí nejenom 
na vegetačních faktorech, jako jsou rozestupy mezi kmeny, 
struktura kořenů a průměr stromu, ale také na parametrech vo-
zidla (šířka, délka, poloměr otáčení, váha, tažná síla).

Katedra vojenské geografie a meteorologie Univerzity obra-
ny provádí výzkum zahrnující modelování dopadu terénu na 
pohyblivost vojenských vozidel již více než 20 let. Výzkum zahr-
nuje i vzájemné působení mezi vozidlem a vegetací. UO mno-
ho let spolupracovala s Mendelovou Univerzitou (MENDELU) 
či Zemědělským výzkumným ústavem v Praze s cílem stanovit 
vliv nadzemních a podzemních parametrů stromů na mobilitu 
vojenského vozidla. Byla vyvinuta metoda k určení schopnos-
ti vozidla pohybovat se lesem, založená na průměru kmene, 
podzemní struktuře kořenů a silách, které musí vozidlo vyvinout  
ke zdolání těch největších stromů v zalesněné oblasti.

Jedním z výstupů projektu by pak ve zjednodušené podobě 
mohlo být vodítko pro uživatele bojových vozidel, pokud narazí 
na zalesněnou oblast. Je uvedeno v titulku tohoto článku a dává 
základní informaci: Jeď, jeď pomalu, nevjížděj!

 Druhým projektem řešeným v rámci NATO je Evaluation  
of Czech Republic Tree Data as a Basis for a New US Forest 
Maneuverability Model, jehož hlavním řešitelem je Cold Regi-
ons Research and Engineering Laboratory z amerického Hano-
veru. Tento projekt představíme v příštím čísle časopisu.

Mgr. Viktor Sliva
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Studenti ženijní specializace vyzkoušeli nový 
geoprocessingový nástroj pro překonávání 

vodní překážky
Ve dnech 30. a 31. března se studenti čtvrtého a pátého ročníku specializace velitel 

ženijních jednotek zapojili do ověření geoprocessingového nástroje vyvíjeného 
v rámci specifického výzkumu „Aplikační programové vybavení pro překonávání vodních 

překážek v AČR“ na Katedře ženijní podpory Fakulty vojenského leadershipu.  
Cílem činnosti studentů bylo porovnání dvou variant překonání vodní překážky: 

1. s pomocí topografické mapy, 2. s využitím nového geoprocessingového nástroje.

rtm. Bc. Natálie Hanáková a rtm. Erik Bartoněk (15-5Z), rtm. Jiří Roušal (5VGM), 
Ing. Filip Dohnal,Ph.D. (odborný asistent, K-210), 
npor. Ing. Martin Sedláček (student doktorského studia, K-108)

Studenti ženijní specializace se během posledních dvou 
březnových dnů zapojili do ověření aplikačního nástroje pro 
hodnocení možností překonání vodní překážky. Hlavní náplní 
činnosti studentů v průběhu ověření byl návrh řešení dvou va-
riant překonání překážky. První varianta byla vytvořena dvojí-
cí studentů, která v návaznosti na studiem dosažené znalosti 
vyhodnotila možnosti překonání vodního toku přidělenými pro-
středky. Druhá varianta byla zpracována na základě výstupů 
geoprocessingového nástroje, který prostřednictvím naprogra-
movaných údajů vyhodnotil možnosti překonání vodní překáž-
ky. Výsledkem ověření projektu se stala komparace dvou navr-
žených variant.

Činnost studentů obou ročníků byla do velké míry shodná. 
Určitý rozdíl představovaly pouze dosažené znalosti z absol-

vování předmětu bojová ženijní podpora, který tvořil klíčový pr-
vek pro schopnost vyhodnocení. Z důvodu pandemické situace 
se studenti nemohli setkat osobně, proto bylo ověření projek-
tu provedeno přes platformu MS Teams. Den před samotným 
testováním byly studentům zaslány podklady formou bojového 
rozkazu a jeho příloh, mapových podkladů a základních tech-
nicko-taktických dat (TTD) použitých prostředků. Projekt byl za-
ložen na operačním rozkazu velitele 72. brigádního úkolového 
uskupení. Operace spočívala v provedení útoku po přesunu 
z hloubky za účelem zničení a eliminace nepřátelských vojen-
ských a polovojenských jednotek v prostoru zodpovědnosti. 
Provedení násilného přechodu vodní překážky – řeky Moravy 
a Bečvy představovalo dílčí úkol potřebný pro dosažení hlavní-
ho cíle operace.
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V úterý 30. března v 8.00 byly všechny dvojice studen-
tů pátého ročníku připraveny k započetí testování. Tatáž čin-
nost čekala na studenty 4. ročníku následující den, ve středu  
31. března. Ujasnění bojového rozkazu a krátké seznámení 
s geoprocessingovým nástrojem předcházelo rozdělení dvojic 
do funkcí důstojníka ženijní specializace štábu bojového prapo-
ru a přiděleného důstojníka ženijní specializace ze štábu ženij-
ního praporu, jak uváděl bojový rozkaz. 

Činnost studentů byla rozdělena do dvou fází. V první fázi 
podle úkolu vycházejícího z bojového rozkazu studenti analyzo-
vali možnosti, vytvářeli, hodnotili a vybírali varianty činnosti spo-
jené s překonáním praporu přes vymezený úsek řeky Moravy, 
případně Bečvy pouze s pomocí mapy a oleáty. Základním vstu-
pem pro rozhodovací proces bylo množství a druh přidělené 
techniky danému praporu. Jednalo se zejména o bojová vozidla 
pěchoty (BVP-2), tanky (T-72M4CZ), pontonové mostové sou-
pravy (PMS), automobily mostní (AM-50), obojživelné transpor-
téry (PTS-10), mostní tanky (MT-55) spolu s přepravníky mostů 
(PM-55) a Tatrami T-810 a T-815. Výstupem první fáze byl zápis 
předpokládaného počtu použité techniky pro zřízení mostového 
přepraviště nebo využití jiných prostředků pro další přepraviště 
včetně koordinát značících místa navržených přepravišť. 

Druhá fáze následovala po zapsání navržených výsledků do 
tabulky v programu Excel a spočívala v zadání patřičných dat 
do geoprocessingového nástroje. Mezi data určená pro zápis 
do programu patřil druh a počet použité techniky, vymezení úse-
ku vodní překážky a zaznamenání prostorů s omezeným přístu-
pem, resp. takových úseků, které byly z důvodu nevhodných 
terénních vlastností či zaminování nepoužitelné pro zřízení pře-
praviště. Geoprocesingový nástroj po zadání relevantních in-
formací vyhodnotil s pomocí grafického znázornění úseky pře-
kážky vhodné pro překonání s použitím zadaného prostředku. 
Jinými slovy, určitý úsek byl vyhodnocen například jako vhod-
ný pro vytvoření mostového přepraviště, a naopak nevhodný 
pro překonání bojovými vozidly broděním. Výsledky této fáze 
ověření byly opět studenty zaznamenány do příslušné tabulky. 
Celý proces ověření byl zakončen porovnáním výsledků obou 
fází, tedy komparací vyhodnocených možností překonání vodní 
překážky geoprocessingovým nástrojem a odborným úsudkem 
studentů.

Geoprocessingový nástroj nepracoval s taktickou situací 
uvedenou v bojovém rozkazu, nýbrž pouze s technickými úda-
ji, na jejichž základě vyhodnocoval co nejlepší varianty. Podle 
studenta pátého ročníku rotmistra Dominika Myšinského má 
tento program velký potenciál. „Nástroj je přínosný, ale na 100 
procent nemůže vynahradit lidského činitele,“ zhodnotil Dominik 
svoji novou zkušenost s programem. Podle něj nástroj může 
zlepšit práci při plánování k vyloučení míst, která jsou nevhod-
ná, tudíž plánovací proces urychluje a nezatěžuje odborníky 
s hodnocením charakteristik celého řečiště. Pozitivní přínos 
geoprocessingového nástroje shledaly také studentky 4. roční-
ku rotná Martina Dudková a rotná Tereza Černíčková. „Jedná 

se o povedený nástroj, kterému jsme neměly během krátkého 
testování co vytknout. Ve srovnání s prací s klasickou (pozn. to-
pografickou) mapou nám ušetřil téměř polovinu času,“ okomen-
tovaly pohodlnější práci s nástrojem Martina s Terezou. S ná-
strojem byl spokojen také rotný František Sýkora, který kvitoval 
zejména rychlost a přesnost programu.

Na nevýhodách se studenti 4. ročníku shodli. Tereza, Martina 
a František se souhlasně vyjádřili, že by potřebovali více času, 
aby se s programem naučili lépe pracovat. „K programu si jen tak 
někdo nesedne a nevyhodnotí potřebný terén,“ potvrdil student 
5. ročníku rotmistr Jiří Jurák. Podle něj je dalším problémem ná-
ročnost nástroje na počítač. „Horší výbava počítače způsobuje 
pomalejší výkon programu, zdlouhavé načítaní, či jej dokonce 
může zcela zaseknout,“ podělil se o svoji zkušenost Jiří. 

Možnost budoucího rozvoje geoprocessingového nástro-
je vidí studenti v dobrém světle.  „Potenciál nástroje může být 
obrovským přínosem ve zjednodušení a urychlení vyhodnoco-
vání terénu,“ doplnil Jiří. Podle Františka by navíc využití do bu-
doucna mohlo směřovat k vytváření návrhů pro výstavbu silnic 
a hodnocení terénu nejenom pro přechod vodních překážek, ale 
také pro hodnocení průjezdnosti pro BVP, tanky a jiná vozidla.

V posledních letech dochází k významnému nárůstu po-
čtu uživatelů geografických informačních systémů (GIS). Tyto 
systémy umožňují efektivní ukládání, správu a analýzu prosto-
rových dat. Právě geoprocessingový nástroj pro překonávání 
vodních překážek byl vytvořen na Katedře vojenské geografie 
a meteorologie ve spolupráci s Katedrou ženijní podpory za 
účelem další implementace GIS do prostředí AČR. Nástroj byl 
vytvořen pomocí programovacího jazyka Python. Jako vstupní 
data využívá charakteristiky stálých mostů (šířka, výška, zatíži-
telnost) a vodních toků (šířka, hloubka, rychlost proudu, sklon 
břehů), která byla převzata z vojenské databáze Digitální model 
území 25 a z Digitálního modelu reliéfu 5. V neposlední řadě 
nástroj pracuje s tabulkami popisujícími TTD jednotlivých pro-
středků. Úkolem vytvořeného nástroje není vybrat nejvhodněj-
ší místo pro překonání vodní překážky, ale zobrazit ty úseky, 
které lze s dostupnou technikou překonat. Výsledkem vytvoření 
a představení nového geoprocessingového nástroje je ukázka, 
jak mohou obdobné nástroje ulehčit práci velitelům v rozličných 
podmínkách AČR. V případné další fázi vývoje bude snahou 
řešitelů implementovat do modelu více geografických dat s vět-
ším rozlišením a data charakterizující aktuální hydrologickou 
situaci.

Pozn. Ověření geoprocessingového nástroje proběh-
lo také 20. 4. s důstojníky ženijní specializace štábů 
praporů 7. mechanizované brigády 151. a 153. ženij-
ního praporu.
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Americká medaile pro plukovníka Bauera 
za flexibilní přístup a nestandardní řešení 

během irácké mise
Vedoucí Katedry letectva FVT plk. gšt. Miloslav Bauer převzal z rukou prorektora UO 

pro vzdělávání a záležitosti studentů plukovníka Petra Hrůzy Joint Service Commendation 
Medal. Ocenění mu udělila americká strana na návrh kanadského brigádního generála R.P. 
Delaneyho a plukovníka USAF Johna Chonga za účast v irácké misi na přelomu let 2018/19. 

Plukovník gšt. Miloslav Bauer působil jako poradce iráckého ministerstva obrany a vnitra na úrovni velitelství Combat Joint Task 
Force – Operation Inherent Resolve (CJTF – OIR), tedy koaličních sil v boji proti Islámskému státu. Do této operace bylo pod vede-
ním USA zapojeno na sedm desítek zemí. Plukovník Bauer současně jako příslušník I. úkolového uskupení české armády v Iráku 
s nejvyšší hodností plnil roli staršího národního představitele AČR.

„Práce pod velením USA jako země, která vkládá do vojenského rozpočtu pro ostatní země nepředstavitelné finanční náklady, 
a to nejen doma, ale i po celém světě, mi ukázala jejich profesionální přístup při plnění úkolů. Je jasné, že jde v určitých regionech 
nejen o splnění vojenské mise, ale i o ekonomické zájmy. Práce v mezinárodní kolektivu 12 plukovníků včetně amerických důstoj-
níků, z nichž někteří byli mými podřízenými, pro mne byla silnou motivací,“ říká s dvouletým odstupem Miloslav Bauer, který si cení 
důvodů, proč jej vysocí představitelé kanadské a americké armády na ocenění navrhli: „Především za práci s iráckými představiteli 
ministerstva obrany a vnitra a za jiný, flexibilní přístup a návrhy pro velké země, jako jsou USA, Velká Británie, Francie či Kanada 
nestandardních řešení, které však byly akceptovány i pracovníky americké ambasády pro oblast logistiky a letectva.“

Plukovníka gšt. Bauera jsme požádali o ohlédnutí za některými z těchto přístupů a řešení.

Mgr. Viktor Sliva, plk. gšt. Ing. Miloslav Bauer, Ph.D.

Abych mohl vykonávat pozici v Ministerial Liasion Team 
(MLT) – Mentor /Poradce iráckého ministerstva obrany a vnitra 
na úrovni velitelství CJTF – OIR pro logistiku, musel jsem se 
především seznámit s tím, co v dané oblasti řešili za koalici na 
úrovni velitelství CJTF – OIR moji předchůdci. Tato zjištění pak 
následně sladit s kroky svých kolegů za jiné oblasti a s úkoly, jež 
byly zadány mým velitelem Sekce MLT kanadským brigádním 
generálem R. P. Delaneym. A velice nelehkým úkolem pak bylo 
vyhledat na iráckém ministerstvu obrany a vnitra odpovídající 

úroveň sekce a na ní působící osoby, které jsou za danou pro-
blematiku odpovědné. Ne vždy doporučení předchůdců byla 
správná. 

Jelikož jsem se připravoval na plnění mise již v ČR, zajistil 
jsem si seznam přibližně 200 studentů – iráckých důstojníků, 
kteří v minulém století v letech 1983 -1992 studovali na VAAZ 
Brno. V průběhu celé mise jsem tento seznam využíval a „ote-
víral dveře“ i pro své koaliční kolegy u některých bývalých stu-
dentů – současných generálů a vrcholných představitelů irácké 



21

armády. Bylo velmi příjemné si s nimi i česky popovídat. Shodli 
se na tom, že nejlepší léta své kariéry strávili u nás, během 
studia.

SWOT analýza
Když jsem si uvědomoval stále více jednotlivých rozdílů 

v přístupu k řešení problematiky logistiky a přípravy iráckého 
technického personálu v rámci jednotlivých členských států ko-
alice na straně jedné a přístupu irácké armády na straně dru-
hé, uvědomil jsem si, že je nutné najít pro všechny přijatelné 
řešení. Diskutoval jsem s velitelkou britského poradního týmu 
pro vzdělávání technického personálu, zda skutečně zná stav 
materiálně technické základny a výcviku personálu. A zda jde 
o úroveň, kterou deklaruje velení iráckých útvarů, či jednotlivé 
úrovně armády. Dospěli jsme k závěru, že bude nutno připravit 
dotazníkové šetření. A opět jsem si uvědomil možnost využití 
toho, co musejí někdy absolvovat i naši studenti. Po dlouhé dis-
kuzi, objasňování a přesvědčování bylo velitelem, kanadským 
brigádním generálem R. P. Delaneym rozhodnuto o tom, že pro 
všechny nejpřijatelnějším průzkumem stavu věci bude mnou 
navržená SWOT analýza, samozřejmě přeložená do arabštiny. 
I na straně iráckých vojáků byl tento anonymní způsob zjištění 
stavu věci přijatelný.

Ostraha objektů - FEDERAL POLICE
Tím, že jsem byl v poradním týmu MLT CJTF – OIR celkově 

odpovědný za oblast logistiky, měl jsem v podřízenosti i logisti-
ku letectva. V době, kdy jsem plnil misi (září 2018 – únor 2019), 
koaliční odpovědnost za vzdušný prostor a za pozemní aktivi-
ty leteckých základen měli zástupci USAF (taktické letectvo) 
a Velké Británie (vrtulníkové letectvo). Oblast letectva tak byla 
celkově řešena leteckým týmem Kanceláře pro bezpečnostní 
spolupráci velvyslanectví USA. Jednou týdně jsem byl součás-
tí pracovních jednání, zabývajících se budoucností iráckých 
vzdušných sil. 

V této souvislosti jsem předložil nestandardní návrh pro ob-
last střežení leteckých základen. Jelikož jsem spolupracoval 
i s českým úkolovým uskupením 21. z TL na letecké základ-
ně Balad, měl jsem informace o tom, jak je ostraha letecké zá-
kladny prováděna. A při řešení problematiky extrémní finanční 
náročnosti ostrahy leteckých základen před možným útokem 
potlačovaného Islámského státu či extrémistů, jsem využil 
získaných znalostí z problematiky iráckého ministerstva vnit-
ra o nadpočetných stavech u FEDPOL a nutnosti přijatelného 
řešení. Američtí zástupci pro oblast letectva se mým návrhem 
začali zabývat. Šlo o převedení úkolu střežení iráckých vojen-
ských objektů od soukromé společnosti placené rozpočtem 
USA do rukou vycvičených příslušníků irácké policie, kteří by 
přechodem z válečného stavu (proti islámskému státu) do mí-
rových podmínek přišli o práci. V tomto jsem nestandardně, pro 
někoho možná úsměvně, našel a využil příkladu z České repub-
liky, ostrahy Vojenských lesů a statků ČR s.p. v prostředí AČR.

NATO CODIFICATION SYSTÉM
V období mého působení v Iráku nastal zlom ve vedení 

činnosti proti Islámskému státu (na území Iráku byl poražen 
a iráckými silami eliminován) a bylo nutné zahájit přechod irác-
ké logistiky z válečného stavu do mírových podmínek. V oblasti 
logistiky to znamenalo provést evidenci materiálu, kterým irác-
ké ministerstvo obrany a vnitra disponovalo a který bude možné 
využívat i v budoucnu. Vzhledem k neexistujícímu přesnému 
přehledu materiálu ze strany koalice a jeho zásob u iráckých 
ozbrojených sil bylo nutné zahájit odpovídající kroky. V mé ges-
ci bylo tedy zahájit jednání se sekcí NATO v Brusselu o mož-
ném rozšíření komunity využívající NATO Codification System 
o irácké ozbrojené síly. Zjistil jsem si o tomto produktu informa-
ce na UO, respektive od pana prorektora plukovníka Foltina. 
V té době se připravoval „rozjezd“ i NATO Mission Irák v Bagh-
dádu. Opět jsme využili kontakty, které jsem již mezi iráckými 
„logisty“ měl, a spolu s týmem Kanceláře pro bezpečnostní spo-
lupráci velvyslanectví USA přesvědčil odpovědné funkcionáře, 
že jde o dobrý krok. I když jsem se podílel na tomto procesu 
jako příslušník MLT CJTF – OIR, byl to kanadský velitel NMI 
Major-General Dany Fortin, který ocenil mou flexibilitu pro finál-
ní předložení návrhu jednotlivých kroků realizace NATO Codifi-
cation System pro velení iráckých ozbrojených sil.  

Obsazení volných pozic poradců AIR - 370th AIR EXPEDITI-
ONARY ADVISORY GROUP (USAFCENT) BAGHDAD DIPLO-
MATIC SUPPORT CENTER, IRAQ

Díky tomu, že část I. ÚU Irák (chemici) byla vyslána na zá-
kladě dvojstranné dohody ČR – Irák, měli jsme při obsazování 
různých pozic mimo systemizovaných míst NATO vyčleněné ve-
litelstvím Norfolk pro CJTF – OIR i jistou míru flexibility. Ta pře-
kvapila i velitele 370 AEAG/CC (370th AIR EXPEDITIONARY 
ADVISORY GROUP (USAFCENT)) leteckého poradního týmu 
USAF. To když jsem spolu s mjr. Tomášem Píchou (příslušník 
VzS AČR – styčný důstojník 6. leteckého poradního týmu ALCA  
na velitelství CJTF – OIR U III pro L-159) řešili na přelomu listo-
padu a prosince 2018 možnost doplnění amerického týmu 370 
AEAG/CC AIR o pracovníka ŘLP a systémů PVO. 

Velitel 370 AEAG/CC plukovník Eduardo Defendini totiž 
do svého týmu nutně potřeboval specialisty pro řízení letové-
ho provozu a pro systém PVO. Major Tomáš Pícha tak jako 
POC pro SOC MO AČR předal tuto žádost do Prahy. Následně 
došlo k rychlému zařazení dvou příslušníků VzS AČR do pří-
pravy k účasti na misi Irák od února 2019, kteří nastoupili jako 
příslušníci II. ÚU  Irák a operačně v podřízenosti velitele 370 
AEAG/CC. To byla opravdu situace, kdy jsem byl hrdý na to, 
že velení AČR a administrativa k vyslání do zahraniční mise 
reaguje na poznatky o plnění úkolů a potřeb k možné úpra-
vě struktury ÚU. Bylo to v té době opravdu flexibilní, navíc to 
oceňovali i zahraniční koaliční představitelé. Ukázka profesio-
nálního přístupu k administrativním záležitostem mise a příklad 
toho, že se od AČR mohou někdy přiučit i „zkušení válečníci“. 
Ti se mimochodem snažili o doplnění personálu na tato místa 
v té době již dva roky.
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Zlom v léčení klíšťové encefalitidy. Češi 
s Američany vyvinuli účinné protilátky 

Když američtí vědci v čele s čerstvým nobelistou hledali kolegy do týmu, jenž by vyvinul 
protilátky proti klíšťové encefalitidě, vybrali si vědce z Biologického centra 

v Českých Budějovicích. Společně přišli na účinné protilátky, jež by bylo možné 
podat lidem, kteří si našli infikované klíště. 

Zuzana Hronová, aktualne.cz, foto: Biologické centrum AV ČR

Nově jmenovaní profesoři
V úterý 20. dubna krátce po poledni předal náměstek 
ministra obrany Jan Havránek ve Vojenském salonku 
Ministerstva obrany ČR plukovnici generálního štábu 
doc. RNDr. Zuzaně Kročové, Ph.D., rektorce Univerzity 
obrany, rozhodnutí prezidenta republiky o jmenování 
profesorkou pro obor Infekční biologie. V rámci téhož 
slavnostního aktu převzal jmenovací dekret profesora,
tentokrát v oboru Lékařská mikrobiologie, i docent 
RNDr. Daniel Růžek, Ph.D., vedoucí Laboratoře arbo-
virologie Parazitologického ústavu Akademie věd ČR. 
Oba nové profesory jmenoval prezident republiky 
Miloš Zeman 10. března 2021 na návrh Vědecké rady 
Univerzity obrany.

„Je ctí pro Univerzitu obrany a její Fakultu vojenského 
zdravotnictví, že si profesor Růžek vybral pro své profesor-
ské řízení naši univerzitu, a myslím si, že tím získává Uni-
verzita obrany velkou prestiž. Já vám za to, pane profesore, 
moc děkuji,“ uvedla krátce po společném jmenování plukov-
nice gšt. Zuzana Kročová.

Předání profesorských dekretů rektorce-velitelce UO Zuzaně 
Kročové a Danielu Růžkovi (vpravo)

Když američtí vědci z Rockefellerovy univerzity v New Yorku 
hledali partnery pro přelomový výzkum na protilátky proti klíšťo-
vé encefalitidě, tzv. klíšťovce, vybrali si české kolegy z Parazito-
logického ústavu Biologického centra Akademie věd v Českých 
Budějovicích. „Američané znali naši práci z našich dřívějších 
publikací, věděli tedy, že se problematikou klíšťové encefaliti-
dy zabýváme dlouhodobě. Proto si pro spolupráci vybrali právě 
nás,“ vysvětluje profesor Daniel Růžek. Do týmu přibrali i exper-
ty z Výzkumného ústavu veterinárního lékařství v Brně.

Mimochodem, v projektu figuruje i proslulý virolog Charles 
M. Rice, loňský laureát Nobelovy ceny za fyziologii a lékařství. 
„Spolupráce s nobelistou je samozřejmě nesmírně prestižní zá-
ležitost, na kterou jsme náležitě hrdí. Myslím, že pracovat s člo-
věkem, který se v daném oboru řadí mezi absolutní světovou 
špičku, je do určité míry snem každého vědce,“ pochvaluje si 
Růžek.

Až si za pár let člověk na sobě najde přisáté klíště, pošle 
ho poštou do laboratoře a nechá otestovat. Když zjistí, že klíště 
bylo pozitivní, podají mu lékaři protilátky, které by ho ochránily 
před rozvojem klíšťové encefalitidy, což je závažné onemocnění 
centrální nervové soustavy člověka.

Tak by se zjednodušeně dal popsat cíl, ke kterému vědci 
směřují. Ostatně už dnes nabízejí komerční laboratoře vyšet-
ření infekčnosti klíšťat. Analýza zjistí, zda je zaslaný jedinec 
přenašečem patogenů, jako jsou původci onemocnění lymská 
borelióza či klíšťová encefalitida.

V Evropě v posledních letech výrazně narůstá počet přípa-
dů klíšťové encefalitidy a Česká republika stále patří k zemím 
s nejvyšším výskytem v Evropě. V roce 2020 bylo nahláše-
no celkem 854 případů, v celosvětovém měřítku se vyskytuje 
10 000–15 000 případů ročně. Promořenost klíšťat na klíšťovou 
encefalitidu je 1 až 5 procent, záleží ale na konkrétní lokalitě. 
Klíšťata ale častěji přenášejí lymskou boreliózu, přenašečem 
této nemoci může být až 20 procent, tedy každé páté klíště.

Zatímco u boreliózy lze pacienta léčit antibiotiky, na encefa-
litidu dosud neexistuje žádná účinná látka, kterou by šlo podat 
zpětně. Pouze jde proti této nemoci očkovat. „Nezbývá než če-
kat, zda se u dotyčného jedince rozvinou první příznaky one-
mocnění,“ vysvětluje budějovický vědec. Platí zde, že čím dřív 
jsou protilátky podané, tím lépe fungují. Podané později by ale 
mohly mírnit projevy nemoci a redukovat trvalé nebo dlouhodo-
bé následky. K obzvláště závažným průběhům nemoci dochází 
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především u lidí s imunitními problémy nebo u starších lidí se 
sníženou imunitou. 

Česko-americký tým se snaží zaplnit tuto mezeru v léčbě 
a vyvinul protilátky s vysokou účinností proti viru klíšťové en-
cefalitidy a již je úspěšně otestoval na myších. „Ukázalo se, 
že čtyři monoklonální protilátky fungovaly naprosto fantasticky. 
Jednak dokázaly kompletně zabránit rozvoji onemocnění, když 
byly podány před infekcí, ale zároveň měly vysokou účinnost, 
i pokud byly podány po infekci, měly tedy léčebný účinek,“ po-
chvaluje si Růžek.

To dává velkou naději pro budoucí použití, k hotovému pre-
parátu je ale podle něj ještě poměrně dlouhá a komplikovaná 
cesta. Nyní tým hledá investory a partnery z farmaceutického 
průmyslu, kteří by zaplatili a provedli klinické testy u lidí. V pří-
padě úspěchu by se mohl preparát dostat na trh v řádu jednoho 
roku až několika málo let.

Výzkumu velmi pomohli i čeští pacienti, kteří se léčili v Ne-
mocnici České Budějovice právě s „klíšťovkou“. Díky detailním 
analýzám vzorků jejich krve vědci vytipovali protilátky s nejvyš-
ším účinkem proti tomuto viru. Šest lidí, u nichž našli nejúčinněj-
ší protilátky a měli perfektní imunitní odezvu proti této nemoci, 
byli pozváni na další odběry.

„Jedná se o tzv. superneutralizátory. Když jsme jim vysvět-
lili smysl studie, byli velice ochotní a nápomocní, každý z nich 
věnoval pro výzkumné účely půl litru krve. Je zajímavé, že to 
nebyli pacienti s nejtěžším průběhem nemoci. Přesto, jak ně-
kteří prohlásili, by to už nechtěli prožít znovu a ani by to nepřáli 
nikomu jinému,“ vypráví výzkumník.

Podávání protilátek proti tzv. „klíšťovce“ si neklade za cíl 
nahradit očkování. Jejich výhodou je spíše zajištění okamžité 
ochrany před nemocí pro někoho, kdo si našel přisáté klíště 
a není očkován nebo pro cestovatele, kteří se chystají do ob-
lastí s vysokým výskytem infikovaných klíšťat a již nestihnou 
celý očkovací kalendář. „Člověk bude chráněný hned po apli-
kaci protilátek, a to na dobu přibližně dva měsíce,“ vysvětluje 
Růžek.

Česko-americký tým se nyní zaměřuje na studium možných 
mutací viru rezistentních vůči protilátce. Zabývají se také po-
užitím kombinací protilátek v podobě protilátkového koktejlu, 
problémem, jak prodloužit přítomnost protilátek v organismu, 
či jejich efektivnější zacílení na postižené tkáně a orgány. „Po-
pisem těchto protilátek náš výzkum nekončí. Zaměřujeme se 
zkrátka na další důležité otázky. Máme před sebou ještě hodně 
práce,“ uzavírá český výzkumník z Biologického centra v Čes-
kých Budějovicích.

Převzato ze serveru aktualne.cz

Množení viru klíšťové encefalitidy v Biologickém centru v Českých Budějovicích
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Pot šetří krev
Student Univerzity obrany rotný Petr (z osobních důvodů si nepřál uvést své příjmení) 
již na konci třetího ročníku učinil významný krok k nasměrování své profesní kariéry. 

Úspěšně prošel útrapami třídenního výběrového řízení do chrudimského 43. výsadkového 
pluku, jednoho ze tří manévrových prvků AČR, určených k okamžité reakci na nové hrozby 

doma i ve světě. „Jedná se o skutečně atraktivní práci v motivovaném kolektivu, 
kde člověk může poznat spoustu zajímavých lidí a vyzkoušet si nejrůznější činnosti, 

ke kterým by se běžně nikdy nedostal,“ popisuje rotný důvody, které jej vedly 
k rozhodnutí ucházet se o pozici v elitní jednotce. 

rtn. Petr a Mgr. Viktor Sliva s pomocí mjr. Ing. Miroslava Polacha, Ph.D.
Foto: 43. výsadkový pluk

„Na výběrové řízení jsem se rozhodl přihlásit přesně  
63 dní před jeho konáním. V ten den, konkrétně 22. června 2020, 
jsem sice přihlášku nepodal, ale byl to den, kdy jsem se zatvr-
dil v tom, že výběrové řízení skutečně úspěšně dokončím. Od 
tohoto okamžiku jsem každý den vstával s myšlenkou, že mu-
sím udělat maximum pro to, abych se k úspěšnému absolvování 
posunul o trošku blíž,“ uvádí Petr v kontrastu s tím, že během 
prvních dvou let studia mu něco takého připadalo jako nemožné. 

„Většinou jsem vstával v 5:00 a šel na ranní trénink boje 
z blízka, následně jsem šel plavat nebo běhat, a v odpoledních 
hodinách posilovat. Samozřejmě jednotlivé složení tréninků 
jsem střídal podle pocitu. Cvičil jsem většinou 5 dní v týdnu, 
což dávalo dohromady přibližně 12-15 tréninků a 2 dny v týdnu 
jsem odpočíval. Tímto tempem jsem se skutečně rychle v dis-
ciplínách zlepšoval, ale myslím, že dlouhodobě by se to udržet 
nedalo. Běhání jsem zlepšoval především intervalovým trénin-
kem na ovále a výběhy v kanadách do přírody. Několikrát jsem 
si také zkusil běh na 10 km s 15kg zátěží a pak delší výšlapy 
s batohem vážícím 30-40 kg. Většinu zbylého času jsem věno-
val regeneraci a spánku. Tyto dva měsíce pro mě byly velice 
náročné. Denní kalorický výdej jsem držel okolo 4500 kcal a pří-
jem 2500 kcal. Podařilo se mi tedy za tyto dva měsíce zhubnout 
přibližně 10 kg,“ ohlíží se Petr za intenzivní přípravou.  

Dva měsíce dřiny však přinesly své plody a ve stanovený 
srpnový den nastoupil jako jediný student UO v zařízeních vyš-
kovské VV-VA k náročné třídenní zkoušce. Dejme mu nyní slovo.

Den 1
Ve smluvený čas jsme se všichni sešli v areálu kina Velitel-

ství výcviku a funkcionáři 43. výsadkového pluku zahájili výbě-
rové řízení. Zde už jsme všichni pochopili, že přestává sranda, 
začíná „výběrák“. Instruktoři nám rozdali čísla, přesunuli jsem 
se společně na atletický stadion, a následovalo vstupní atletic-
ké přezkoušení. To se skládá ze lehů-sedů za 1 minutu, kliků 
za 30 vteřin, shybů a běhu na 12 minut. Jednotlivé tabulky pro 
bojovou část a část zabezpečení a štábu lze dohledat na inter-
netových stránkách 43. výsadkového pluku. 

Zde mě překvapilo, že někteří uchazeči přišli na toto pře-
zkoušení fyzicky nepřipravení. Přitom toto jsou disciplíny, kte-
ré si skutečně může každý vyzkoušet. Vždy je třeba jednotlivé 
cviky provádět poctivě, jinak vám je instruktoři nezapočítají. 
Instruktoři 43. výsadkového pluku byli v průběhu výběrového 
řízení přísní, ale vždy poctiví a čestní. Pokračovalo nás tedy 
o pár uchazečů méně.

Dále jsme se převlékli zpět do maskáčů a pokračovali na vý-
sadkovou překážkovou dráhu. Instruktoři ji s námi jednou prošli 
a ukázali nám, jakým způsobem vyžadují, abychom jednotlivé 
překážky překonali. Dali nám pár minut na vyzkoušení jednot-
livých překážek a šli jsme na ostré přezkoušení. Zde většina 
uchazečů neměla nějaké větší problémy. Z mého pohledu je 
zde jediná záludná překážka, a to kladina ve výšce 3 metrů. 
Na té instruktoři jednoznačně poznají, zda některý z uchazečů 
nemá strach z výšek.
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Dále jsme se přesunuli na srubový tábor, kde proběhl tak-
zvaný „buddy run“ na vzdálenost 3 km. Jedná se o běh se zbra-
ní ve dvojici a s parťákem. Zde není nic záludného, jedinou po-
vinností je, aby se od sebe při běhu dvojice neodloučila.

Poslední část dne probíhala na učebně na srubovém tábo-
ře, kde jsme vyplňovali vstupní výkonnostní a osobnostní testy. 
Poté následovalo několik hodin spánku. 

Den 2
Druhý den začíná brzy ráno přesunem s kládou na vzdále-

nost 5 km ve skupině. Zde jsem zvolil taktiku si trošku přivstat 
a dát si nějakou menší snídani. 

Musím zde také zmínit, že pokud má uchazeč zájem o ně-
jakou velitelskou pozici, jsou na něj kladeny trošku jiné nároky 
než na ostatní uchazeči. Je mu přiděleno družstvo, které má za 
úkol v průběhu disciplín druhého a třetího dne řídit a motivo-
vat. Na tomto úkolu nejlépe instruktoři poznají, zda má uchazeč 
o velitelskou pozici potřebné schopnosti a temperament.

Na vojenská vozidla jsme naložili přidělené klády, nasedli 
jsme a přesunuli jsme se 5 km od srubového tábora směrem 
na Kotáry. Z vozidel jsme sesedli a s jedním z instruktorů jsme 
provedli ranní rozcvičku. Dále jsme se před vozidly seřadili po 
družstvech a na signál instruktorů jsme vyrazili ke kládám, které 
připravili nedaleko od nás. 

Trasa běhu zpět na srubový tábor je z velké části stále do 
kopce. Během přesunu se na pokyn instruktorů provádějí různé 
cviky. Pro mě samotného bylo průběžné silové cvičení spíše 
přínosem, protože jsme se u této činnosti mohli trošku vydý-
chat a ulevit nohám. Disciplína je poměrně náročná. U uchaze-
čů o velitelskou pozici v ní instruktoři nehodnotí pouze fyzickou 
kondici, ale zejména schopnost družstvo během přesunu vést, 
koordinovat a motivovat. Na různých videích na internetových 
stránkách z výběrového řízení se to může zdát jednoduché. 
Ovšem nesení klády a nesení zbraní má během přesunu svá 
pravidla a instruktoři vám svými otázkami dokážou pořádně za-
motat hlavu.

To, že jsem během přesunu působil jako velitel družstva, se 
pro mě nakonec stalo výhodou, protože když musíte neustá-
le sledovat své okolí a své družstvo, nakonec zapomenete na 
vlastní bolesti. 

V mém družstvu zde výběrové řízení ukončil jeden uchazeč, 
a to jen 150 metrů před cílem. Když jsem se ho potom zeptal, 
proč to udělal, odpověděl, že si uvědomil, že se pro ostatní stá-
vá přítěží, a že nás nechce zdržovat v dalších disciplínách. Ta-
kováto ztráta motivace a pocit, že jste svému družstvu spíše na 
obtíž, je pro mnohé uchazeče osudným důvodem pro ukončení 
výběrového řízení.

Další disciplínou druhého dne je překážková dráha NATO. 
Zde činnost probíhala podobně jako na překážkové dráze první 
den, s tím rozdílem, že překážková dráha NATO je podstatně 
delší a náročnější a je překonávána nejdříve každým uchaze-
čem samostatně a potom společně s kládou ve skupině. 

První kolo jsme ji tedy překonávali každý zvlášť. Samozřej-
mě se každý snaží podat co nejlepší výkon, aby se nezprotivil 
instruktorům. Po překonání jsem skutečně měl co dělat, abych 
udržel svou ranní snídani tam, kde má být. 

Druhé kolo jsme dráhu překonávali ve skupině s kládou. To 
už není tolik fyziky náročné, ovšem o to víc náročné na koordi-
naci družstva. Když se kládou dotknete nějaké překážky, musíte 
ji dělat znovu. Je dobré, se už před výběrovým řízením zamy-
slet nad tím, jakou strategii na jednotlivých překážkách zvolíte. 
Zde jsem udělal několik chyb, které moje družstvo stál čas na-
víc. Překážková dráha je rozdělena na dráhu 1 a dráhu 2 a pře-
šlápnout do druhé dráhy je striktně zakázáno. Platí zde stejné 
pravidlo jako při dotyku klády o překážku. Ovšem moje nohy si 
to ne a ne uvědomit. Omlouvám se, kluci.

Třetí disciplínou druhého dne bylo přezkoušení z plavání na 
300 m. Časový limit zde nebyl stanoven a toho někteří uchaze-
či využívali a plavání flákali. Kromě přezkoušení z plavání zde 
probíhá také krátké přezkoušení z potápění a lovení různých 
předmětů z vody. Zde se instruktoři uchazečům, kteří plavání 
flákali, náležitě odměnili. V současné době je již časový limit 
plavání stanoven na 8 minut pro bojovou část a 9 minut pro část 
zabezpečení a štábu.

Když jsem se přesouvali zpět na srubový tábor, už jsem na 
sobě začínal cítit první znatelnější známky únavy. Ve vodě si 
tělo odpočine a potom je náročné se znovu dostat do zápřahu. 
Na výmluvy ovšem nebyl čas. Před námi byla „královská disci-
plína“. Jedná se o zrychlený přesun ve skupině na vzdálenost 
10 km s 15 kg v batohu. 

Zde je obzvláště důležité mít správně sbalený batoh. Poten-
ciálním uchazečům bych doporučoval přivést si vlastní závaží. 
Já jsem si spodek batohu vycpal letním a zimním spacákem, 
nějakým oblečením, a navrch blíže k zádům umístil závaží ze 
zátěžové vesty. Myslím, že jsem to udělal velmi dobře, protože 
když jsem viděl poloprázdné plandající batohy některých ucha-
zečů, opravdu jsem jim tu bolest zad nezáviděl.

Tuto disciplínu považuji za nejnáročnější disciplínu celého 
výběrového řízení, zde se skutečně ukáže, co jste pro službu 
u 43. výsadkového pluku obětovat. Byla polovina srpna a teplo-
ty venku dosahovaly 30 stupňů. Nejen tyto podmínky si vyžáda-
ly nejvíce sundaných čísel se slovy „končím“. 

Na srubovém táboře proběhlo převážení batohů, seřadili 
jsme se po družstvech a vyrazili jsme. Měl jsem štěstí na parťá-
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ky ve svém družstvu, protože byly fyzicky skutečně velmi zdat-
ní. Zde platí pořekadlo „jednotka je silná tak, jako její nejslabší 
článek“ dvakrát tolik. Prvních 5 kilometrů se běží skoro pořád 
z kopce. Tam jsme si drželi opravdu pěkný čas, protože jsme ani 
jednou nezastavili. V druhé polovině, kdy jsme se vraceli zpět 
a věděli jsme, co nás čeká, už jsme tak nadšení nebyli. Místy 
jsme přecházeli do rychlé chůze a pokračovali tímto indiánským 
způsobem. Velitel ovšem stále musí hlídat, aby družstvo do cíle 
doběhlo ve stanoveném limitu. Často je během přesunu velitel 
vystaven nepříjemným situacím, kdy musí rozhodovat, zda a ja-
kým způsobem pomoci členovi družstva, který ztrácí motivaci. 

Celou cestu s námi běželo několik instruktorů. Ti vám jako 
veliteli družstva nedají ani chvilku prostoru. Neustále vás pobí-
zejí k motivaci a koordinaci svého družstva. Opět zde platí to, 
co jsme tvrdil už u přesunu s kládou. Tím, jak na mě instruktoři 
vyvíjeli tlak, abych motivoval a koordinoval své družstvo, jsem 
zapomněl na to, že mě samotného něco bolí.

Jeden člen mého družstva v poslední třetině běhu začal 
odpadat a výrazně zpomalovat. Rozhodl jsem, aby mu jeden 
zdatný parťák vzal alespoň na pár metrů jeho batoh, ovšem 
nenechal si od něj vůbec pomoci. Až agresivně mi odsekl a po-
koušel se běžet dál. To ho dovedlo k tomu, že o pár metrů dále 
běh vzdal. Myslím, že takováto paličatost se zde nevyplácí. Jak 
jsem sám později zjistil, umění požádat kolegu o pomoc, není 
žádná hanba. Přeci jenom u výsadkářů je týmová spolupráce to 
nejdůležitější. Na své kolegy se musíte umět spolehnout a záro-
veň oni se musí spolehnout na vás. Každý někdy zažije situaci, 
kdy už dále nemůže. Důležité je se rychle vzpamatovat, kous-
nout se a potom a zase pomoci někomu jinému.

Pro mě přišla nejtěžší chvíle zhruba 300 metrů od srubové-
ho tábora. Začala se mi výrazně točit hlava a úplně jsem ztrácel 
dech. Myslel jsem, že každou vteřinu omdlím, ale byl jsem roz-
hodnutý to za každou cenu dokončit. V tu chvíli mě v tom mé 
družstvo nenechalo a dva parťáci mě pár metrů tlačili před se-
bou. Když jsme doběhli, zhruba 20 minut ještě probíhalo vyhod-

nocení. Snažil jsem se ze všech sil zhluboka dýchat a z tohoto 
nepříjemného stavu se dostat. Tato zkušenost byla opravdu to 
nejvíce nepříjemné, co jsem kdy zažil. Následně nám instruktoři 
dali delší pauzu. Když jsem se najedl a doplnit jsem tekutiny 
iontovým nápojem, udělalo se mi už podstatně lépe. Jak jsem 
zmínil na začátku, běh v plné polní v kombinaci s vysokými tep-
lotami a s nimi souvisejícím přehřátím organismu ukončil nejed-
noho uchazeče.

Následovala druhá část psychotestů a osobní pohovor 
s psychologem. Vojenští psychologové byli velmi příjemní a po-
hovor probíhal formou volného rozhovoru a vyhodnocení před-
chozích psychotestů. Také jsme zde museli napsat svůj názor 
na své výkony a na výkony ostatní uchazečů. Myslím, že tato 
část není pro nikoho příjemná, protože hodnotit sám sebe a své 
parťáky ve zbrani, je vždy náročné, ovšem rozumím tomu, že 
výsadkář musí být schopný vyjádřit svůj názor.

Následovaly asi 2 hodiny spánku a začal nám třetí den vý-
běrového řízení.

Den 3
Třetí den se zahajuje převážně nočním pochodem na vzdá-

lenost 35 kilometrů s 25 kg. Samozřejmě 25 kg se počítá bez 
vody a jídla, takže batohy ve finální fázi vážili okolo 30 kg.  
Každý uchazeč musí jít sám, nesmí se po cestě s nikým bavit 
a musí projít všemi „checkpointy“. Pro mnohé uchazeče je tento 
pochod po předchozích disciplínách velmi náročný. Zejména ta 
část, že musí jít sám se svými myšlenkami a najít v sobě vnitřní 
motivaci pochod dokončit.

Za sebe mohu říct, že pochod pro mě náročný nebyl. Po 
dvou hodinách spánku jsem se poměrně zregeneroval a vyrazil 
na cestu s dobrou náladou. V noci bylo krásné počasí, neprše-
lo a cesta mi ubíhala velmi rychle. Největší nepříjemností pro 
mě byla můra, neboli noční motýl, který mi v polovině pochodu 
vletěl do pravého ucha a několik hodin se mi tam klepal. Něko-
lik instruktorů na „checkpointech“ jsem po cestě požádal, zda 
by mi mohli můru z ucha vytáhnout. Bylo zábavné sledovat jak 
mi za svitu čelovky dloubají propiskou do ucha. Nakonec však 
marně, vytáhl jsem ji potom pinzetou až doma ve svém pokoji. 

Ihned po příchodu zpět na srubový tábor jsem na učebně 
dostal za úkol napsat esej na zadané téma a zpracovat ob-
sáhlejší sebehodnocení, kde uvádíte své silné a slabé stránky. 
Zpětně už jen stěží si vzpomínám, o čem jsem to tenkrát psal.

Poté jsme měli nějaký čas na ošetření puchýřů z pochodu 
a krátké zregenerování. Já naštěstí na tvorbu puchýřů netrpím, 
měl jsem jen jeden na malý. Kdybych to na vlastní oči neviděl, 
nevěřil bych, v jakém stavu mohli mít někteří parťáci svá chodi-
dla. Úplně krvavé nohy a rozpraskanou kůži jsem jim skutečně 
nezáviděl. Vzali to ovšem statečně a hrdě pokračovali na po-
slední disciplínu. Já řešil spíše problém s křečemi v nohách. 
Jakmile se po takové pochodu na chvíli zastavíte, už je těžké 
se znovu rozejít nebo rovnou vyběhnout. Jeden kolega mi půjčil 
chladivý gel, po kterém se mi výrazně ulevilo. 
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Poslední disciplínou výběrového řízení je běh s raněným 
na nosítkách na vzdálenost 2 km. V této chvíli jsme už všichni 
byli opravdu unavení. Proběhlo přerozdělení družstev, protože 
uchazečů bylo už podstatně méně. Ovšem všichni jsme věděli, 
že už před námi stojí pouze poslední disciplína. Seřadili jsme 
se vedle nosítek a vyběhli jsme. Vpředu před jednotkou běžel 
instruktor s praporem 43. výsadkového pluku a každý z nás už 
začínal cítil ten skvělý pocit, že už to brzy bude za námi. 

V průběhu běhu jsme se v družstvu různě točili. Jeden šel 
vždy na nosítka, další čtyři ho nesli a další nosili zbraně. Instruk-
toři nám během přesunu dávali za úkol provádět různé cviky. Na 
závěr se s nosítky probíhá za řevu jednotky a instruktorů velkou 
louží před srubovým táborem a my už věděli, že nám zbývá 
posledních pár metrů.

Po doběhnutí na srubový tábor proběhlo vyhodnocení a ka-
ždý instruktor si s každým z nás podal ruku a pogratuloval nám 
k úspěšnému dokončení výběrového řízení. Ten pocit nikdy ne-
zapomenu. Bylo to skutečně výjimečné, když jsem věděl, že 
jsem zvládl něco, co jsem dřív považoval za nemožné. 

Tolik tedy popis výběrového řízení očima jednoho z pří-
mých účastníků. Rotný Petr nakonec patřil mezi ty, kteří vý-
běrovým řízením prošli až do úspěšného konce: „Objevil jsem 
své silné a slabé stránky a také kousek sám sebe. Když jsem 
o pár týdnů později dostal email, že mě mezi sebe přijímají, 
splnil se mi sen.“

Výběrové řízení ke 43. výsadkovému pluku má platnost 
dva roky. Po dokončení studia se tak Petr může ke 43. vý-
sadkovému pluku mohu přidat jako velitel čety na některém 
komandu. „Největší výhodou přijetí v takto brzkém termínu je, 
že se po dobu svého dalšího studia mohu zaměřit na konkrétní 
problematiku. Na rozdíl od svých spolužáků vím, jakým smě-
rem se má cesta bude ubírat. To se týká také mé diplomové 
práce. Po domluvě s mým vedoucím diplomové práce jsme 
společně vytvořili téma, které je úzce spjaté s výsadkovým 
plukem.  Psaní diplomové práce je pro mě další příležitost, jak 
proniknout hlouběji do problematiky činnosti výsadkového plu-
ku, tedy jak dříve poznat útvar, u kterého jednou budu sloužit,“ 
uzavírá Petr.
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K historii Vojenské akademie Antonína 
Zápotockého v letech 1958–1967 

V červnu 1958 došlo ke sloučení Vojenské akademie v Praze a Vojenské technické 
akademie v Brně a vytvoření Vojenské akademie Antonína Zápotockého (dále jen VAAZ) 

se sídlem v Brně. Cílem reorganizace bylo sjednocení přípravy velitelů a technických 
odborníků pro ozbrojené síly, zlepšení vědecko-výzkumné práce ve prospěch armády, 
zjednodušení řízení a také snížení finančních nákladů. V červenci škola dostala také 
nového velitele. Stal se jim generál Václav Kratochvíl. Uvedeným se tak začala psát 

další kapitola v historii vysokého vojenského školství ve městě Brně.

PhDr. Mgr. Milan Vyhlídal, Ph.D.

Nově vytvořená VAAZ se sestávala ze tří fakult - velitelské, 
zbrojní a konečně letecké a elektronické, z nichž fakulta veli-
telská převzala úkoly dosavadní Vojenské akademie Klementa 
Gottwalda v přípravě vyšších velitelů. Zvláště speciálním úko-
lem se v této době stala příprava zahraničních studentů. Na 
akademii tehdy studovalo asi 100 studentů z arabských zemí. 
Určitým protipólem této činnosti pak byly aktivity VAAZ přímo 
v zahraničí. 

Již v únoru roku 1959 do 
Káhiry přicestovala první sku-
pina československých pra-
covníků pod vedením generála 
Josefa Zusky s úkolem pro po-
třeby egyptských ozbrojených 
sil vybudovat vysokou školu – 
Military Technical College (dále 
jen MTC). Počátkem 60. let se 
československá pomoc při vý-
stavbě MTC dostala do určité 
krize. V roce 1962 byla ale 
škola definitivně  zakotvena 
v systému egyptského vysokého školství, a tím pádem obdr-
žela právo udělovat akademické tituly BSc., MSc. a následně 
také Ph.D. MTC byla budována podle československé koncep-
ce a odpovídala potřebám na budování soudobých moderních 
armád, i když se samozřejmě vyznačovala řadou specifik arab-
ského světa.

MTC se přitom neomezovala pouze na egyptské studenty. 
Po vzniku egyptsko-syrské unie začala škola přijímat i syrské 
posluchače. Výuku naši učitelé vedli na 19 katedrách a pro-
zatím v jedné specializaci. Na většině kateder navíc zaujímali 
i vedoucí pozice. Oblastí, kde se československým pracovní-
kům podařil uskutečnit velký kus práce, se staly povinné pra-
xe egyptských kadetů ve výrobních závodech a u vojenských 
útvarů. Zde musíme vzít v úvahu fakt, že při zahájení činnosti 
na MTC byl z egyptské strany odmítán jakýkoli požadavek na 
manuální práci studenta.

Ožehavou otázkou se stala výchova egyptského pedagogic-
kého sboru. V dané době v Československu úspěšně zakončilo 
své Ph.D. studium několik příslušníků egyptské armády a další 
studiem právě procházeli. Další Egypťané pak studovali v So-
větském svazu, Velké Británii a Spolkové republice Německo.

Bouřlivý rozvoj v této oblasti si již v roce 1960 vynutil vznik 
zvláštní fakulty, tzv. fakulty zahraniční, která ve výchozích roz-
měrech disponovala 120 příslušníky stálého stavu. Vzhledem 
k situaci byl jejich počet v následujících letech postupně rozši-
řován. V čele nové fakulty stanul také první velitel čs. expertů 
na MTV generál Josef Zuska. Nebyla to ale jediná významná 
změna na VAAZ. Koncem roku 1960 převzal vedení akademie 
generál Ladislav Kolovratník. 

Oblastí činnosti, která se v těchto letech na akademii bouř-
livě rozvíjela, bylo navazování vzájemné spolupráce s význam-
nými výrobními podniky. Tyto aktivity měly podstatný význam 
nejen pro oblast technického rozvoje a výchovy studentů, ale 
i pro vojenský výzkum a výrobu. Na druhé straně přispívaly 
k zvýraznění technického charakteru školy. To vyvolalo zvýšený 
tlak na zaměření vojensko-vědecké a vědecko-výzkumné práce 
přímo pro potřeby vojsk. Současně došlo i k navazování spo-
lupráce s jinými vysokými školami a výzkumnými ústavy doma 
i v zahraničí. Navíc byla nastartována vlna investiční výstav-
by. Akademie tak byla dislokována (mimo zahraniční fakulty)  
na 100 000 m2 užitkové plochy a zajišťovala ubytovací kapacitu 
pro 2 000 osob.

Ve školním roce 1961–1962 akademie zajišťovala výuku  
ve 38 vysokoškolských specializacích ve 113 učebních skupi-
nách, kterou realizovalo 694 stálých učitelů, z toho 495 vojáků 
a 199 občanských pracovníků (z tohoto počtu bylo 17 profeso-
rů, 19 docentů, 4 doktoři věd a 78 kandidátů věd). Na akademii 
mimo to učilo 27 učitelů bez vysokoškolského vzdělání. Navíc 
zde působilo 65 externích a 15 mimořádných učitelů.

V rámci další etapy přestavby vojenského školství do-
šlo v roce 1962 k výrazné reorganizaci akademie. Dosavadní  
fakulty byly zrušeny a nahrazeny novou strukturou, kterou tvo-
řila fakulta velitelsko-inženýrská, dělostřelecká a radiolokační,  
letecká a konečně fakulta zahraniční. Jedním z proklamova-
ných hlavních cílů této reorganizace bylo především zvýraznění 
vojenského charakteru školy. V roce 1963 došlo k další změně 
ve vedení akademie a novým velitelem se stal generál Jaroslav 
Dočkal. 

Vojenská přehlídka v Brně v roce 1965
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Vývoj akademie 
velmi citlivě odrážel 
celkový vývoj ve spo-
lečnosti, včetně pozi-
tivních prvků politiky 
60. let, kdy se postup-
ně prosazuje chápání 
vědy jako prvořadého 
a rozhodujícího činitele 
dalšího rozvoje společ-
nosti, včetně jejího vý-
znamu pro rozvoj obra-
nyschopnosti státu. 
Tyto nové trendy pak 
ovlivňovaly všechny 
stránky činnosti VAAZ.

Akademie byla ale 
i nadále stavěna na 
přísných zásadách re-
žimových požadavků 
kádrové práce. Vzhle-
dem k postupnému 
naplňování představ 
o základních ukazate-
lích, jako byl třídní pů-

vod a členství v KSČ 
a zároveň k celospo-
lečensky převládající 
tendenci ke zvýraznění 
kvality, odbornosti ale 
i ekonomičnosti, se po-
stupně prosazují do po-
předí kádrových kritérií 
požadavky na vzdělání 
a odborné a pracovní 
kvality. Koncem roku 
1964 pak převzal ve-
lení školy generál  Ale-
xander Mucha. 

V uvedené době 
se také prudce rozví-
její i oficiální zahranič-
ní styky školy, zprvu 
orientační, ale brzo 
zaměřené přímo k růz-
ným vědeckým problé-
mům. Rychle se rozví-
jela také úroveň těchto 
kontaktů, zejména od-
borných, přes konference až k pobytům a stážím. V polovině 
60. let byla již řada příslušníků akademie členy významných 
mezinárodních vědeckých orgánů, a to dokonce i na Západě, 

např. Societé francaise 
de Metallurgy v Paříži, 
International standart 
organisation, Meziná-
rodní fotogrametrické 
společnosti v Lau-
sanne a j.

Druhá polovina 
60. let, kdy Egypt těs-
ně spolupracoval se 
SSSR, poskytovala 
také ty nejlepší pod-
mínky pro aktivity 
VAAZ na MTC v Káhi-
ře. Po mírné stagnaci, 
která byla dána dů-
sledky Šestidenní vál-
ky v červnu 1967, se 
oboustranné kontakty 
znovu prohloubily. Po-
čty československých 

pracovníků v Egyptě 
dosahovaly v letech 
1966–1968 svého vr-
cholu. Rok 1967 se na-
víc stal určitým předě-
lem ve výstavbě MTC. 
Egypťané totiž upustili 
od dvoustupňového 
studia a zahájili pou-
ze pětileté studium po 
vzoru VAAZ. 

Tyto rostoucí poža-
davky v oblasti zahra-
niční angažovanosti 
se odrazily v téměř ne-
ustálém personálním 
a institucionálním roz-
voji zahraniční fakulty, 
stejně jako ve jmeno-
vání náčelníka této fa-
kulty zástupcem velite-
le VAAZ pro technickou 
pomoc zahraničí.

V polovině 60. let se akademie navíc podílela na několika 
akcích, v nichž ukázala svůj význam jak v rámci armády, tak 
regionu. V dubnu 1965 oslavilo město Brno 20. výročí svého 
osvobození sovětskými a rumunskými vojsky největší vojen-
skou přehlídkou v dějinách města, na níž měla akademie jako 
největší vojenský útvar v posádce výrazný podíl. Současně bylo 
VAAZ propůjčeno jedno z nejvyšších vyznamenání té doby - 
Řád rudé hvězdy.

Rok 1967 se pak nesl v atmosféře dalších rychlých a při-
tom závažných a složitých organizačních opatření. Také VAAZ 
prošla hlubokou reorganizací. Především byla zcela nově kon-
cipována vojensko-organizátorská fakulta, která měla v novém 

modelu především 
zajišťovat vysokoškol-
skou přípravu velitelů 
na nižších stupních 
armádních struktur 
a vznikla včleněním 
VVU Otakara Jaroše 
ve Vyškově do VAAZ.

Akademie měla po 
výše uvedené reorga-
nizaci nadále 5 fakult 
(velitelsko-organizátor-
skou, inženýrská po-
zemních vojsk, letec-
kou, PVO a spojovací, 
vyšších velitelů a za-
hraniční) a společen-
skovědní cyklus v pod-
statě v rozměrech 
fakulty navíc 4 vědec-
kovýzkumná pracovi-
ště. Rozšířením o Vy-
škov dále narostl také 

počet oddělení a úseků, zajišťujících chod školy v obou posád-
kách (např. 2 polikliniky, četné sklady, laboratoře a zajišťovací 
jednotky).

Celkově lze hodnotit 60. léta v životě VAAZ jako období 
pozitivní, jako období jejího všestranného rozvoje, kdy se aka-
demie nelehkým způsobem rozvíjí ve skutečně vysokou vojen-
skou školu, centrum nejen pedagogického snažení, ale také 
vědecké práce, ve vysokou školu, doplňující soustavu našeho 
školství o nezastupitelný typ vojenské školy, který na vysoké 
úrovni připravuje vysokoškolsky vzdělané profesionály. 

Bohužel tento rozkvět neměl být trvalý. Také VAAZ stála 
koncem 60. let před událostmi, které měly v blízké době zá-
sadním způsobem hluboce ovlivnit život celé československé 
společnosti a výrazně poznamenat i další osudy nejen vojenské 
akademie.

První velitel našich expertů na MTV 
a náčelník zahraniční fakulty 

gen. Josef Zuska 

Gen. Václav Kratochvíl

Gen. Ladislav Kolovratník

Gen. Jaroslav Dočkal

Gen. Alexandr Mucha
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V Jeseníkách pod lavinou a v noci 
na sněhu s čidly na těle

Speciální tělesná příprava s komplexním výcvikem dovedností 
v zimních podmínkách byla poprvé podrobena vědecké analýze 

V druhé polovině měsíce února (I. turnus 15. - 19. 2.; II. turnus 22. - 26. 2. 2021) se ve VŠZ 
Veronika na Ovčárně pod Pradědem a v okolím přírodním terénu oblasti Hrubého Jeseníku 

uskutečnil extrémně náročný pětidenní vojenský výcvik v zimních podmínkách v rámci 
speciální tělesné přípravy (STP). V průběhu kurzu byl ve spolupráci s Katedrou leadershipu 

a s VGHMÚř z Dobrušky poprvé prováděn pilotní výzkum vedoucí k ověření možností 
využití moderních informačních technologií pro výcvik vojáků při pěších přesunech 

a k identifikaci kompetencí zvládání zátěže při vedení lidí. 

pplk. Mgr. František Vaněček

Výcvik pořádalo a organizačně zabezpečovalo CTVS pro 
studenty čtvrtých ročníků 5letého magisterského vojenského 
prezenčního studia. Tento kurz je součástí akreditovaných stu-
dijních programů v 8. semestru předmětu tělesná výchova. Přes 
všechna protiepidemická opatření a se souhlasem hlavní hygi-
eničky AČR se podařilo uskutečnit z původně pěti plánovaných 
turnusů nakonec dva, kterých se zúčastnilo celkem 65 studentů 
FVL. Garantem celého výcviku byl podplukovník Mgr. Franti-
šek Vaněček, který působí v rámci CTVS jako vedoucí skupiny  
speciální tělesné přípravy. 

Cílem a záměrem kurzu bylo stejně jako v předchozích 
letech rozšířit okruh teoretických vědomostí a praktických do-
vedností z vybraných oblastí STP, zejména v tématech základů 
přežití v zimních podmínkách, improvizovaných způsobů vojen-
ského lezení a přesunů na sněhu a ledu s využitím skialpového 
vybavení a sněžnic. Absolventi výcviku se prakticky seznámili 
se zásadami lavinové prevence a záchrany a osvojili si způsoby 
základů první pomoci při transportu raněné osoby. Od příjezdu 
na vojenské školicí zařízení až do posledního dne byla všechna 
cvičení prováděna ve vojenské ústroji, která byla průběžně do-
plňována další speciální výstrojí a měřícími pomůckami. 

Jak již bylo zmíněno, během výcviku byly poprvé 
identifikovány kompetence zvládání zátěže při vedení 
lidí, tedy:

Ø schopnost rozhodovat a nést odpovědnost za svá roz-
hodnutí a s nimi spojená rizika;

Ø dovednost zvládat nedostatek relevantních informací 
a časový deficit;

Ø schopnost čelit nevhodným klimatickým a fyziologic-
kým podmínkám; 

Ø schopnost čelit psychickému vyčerpání a ztrátě moti-
vace u sebe i podřízených;

Ø schopnost zvládnout nedostatek vlastních znalostí, 
zkušeností a dovedností;

Ø dovednost správného odhadu možností podřízených.
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Garantem identifikace kompetencí ke zvládání zátěže při 
vedení lidí byl vedoucí Katedry  leadershipu plukovník doc. Da-
vid Ullrich. Katedra využila diagnostiku a přístrojové vybavení 
ze své kognitivně-behaviorální laboratoře k identifikaci kompe-
tencí ke zvládání zátěže při vedení lidí pro úroveň osobnostních 
dispozic, psychických a exekutivních funkcí a psychofyzických 
dispozic. Kontinuálně probíhalo měření spektrální analýzy va-
riability srdeční frekvence a měření autonomního nervového 
systému (systém Blackghost a Max Pulse) a identifikace úrov-
ně prahu bolestivosti. Jednotlivé rezultáty budou vyhodnoceny, 
poskytnuty probandům a publikovány v odborných periodikách.

Nastavená protiepidemická opatření a jejich dodržová-
ní vedla zejména k omezení výcviku při představování teorie. 
Z tohoto důvodu byly první dva dny výcviku plánovány částečně 
formou workshopu. Následující tři dny byly organizovány jako 
komplexní cvičení v rámci nepřetržitého vojenského výcviku.

První den účastníci absolvovali teoretický a praktický výcvik, 
zaměřený na využití skialpinistického vybavení a sněžnic pro 
přesuny na sněhu a ledu. V tématice základů přežití se sezná-
mili s vybavením, výstrojí a se zásadami pohybu, pobytu a biva-
kování v zimních a extrémních podmínkách.

Druhý den byl rozdělen do bloků, které byly zaměřeny na 
problematiku lavinové prevence a transport raněné osoby, způ-
soby rozdělávání ohně a získávání vody a na způsoby budová-
ní přístřešků v zimních podmínkách. V rámci tématiky lavinové 
prevence, každý účastník absolvoval cvičení simulující praktic-
ké zasypání osoby v lavině. 

Oblast topografie byla tematicky zaměřena na přípravu tra-
sy komplexního třídenního cvičení.  Každý z účastníků měl za 
úkol podle předem stanovených kritérií samostatně zpracovat 
předpokládaný plán trasy s časovou osou přesunu s využitím 
mapy, buzoly a zařízení GPS.

V rámci nepřetržitého vojenského výcviku při třídenním 
komplexním zaměstnání byli účastníci cvičení v rámci přesunů 
online sledováni monitorovacím systémem GPS tracking. Tento 
systém umožnil sledovat polohu jednotlivce, orientační tělesnou 
teplotu, rychlost pohybu při přesunu, překonanou vzdálenost, 
zdolanou nadmořskou výšku a celkový nebo dílčí čas úseků 
přesunu s uskutečněným plánovaným odpočinkem nebo vynu-
cenými přestávkami. Aktuální informace o monitorování polohy 
byly využívány při ověřování plnění zadaných úkolů v průběhu 
časové osy přesunu, dále pro zadávání nových úkolů spojených 
například se změnou souřadnic nebo polohy a v neposlední 
řadě byly prvkem bezpečnosti pro jednotlivé cvičící z důvodu 
informace o jejich aktuální poloze v reálném čase.

Pomocí měření bylo zjišťováno, zda v průběhu výcviku pře-
sunů dochází ke zvyšování rezistence vůči fyzickým a psychic-
kým zátěžím. Výzkum započatý v Jeseníkách bude pokračovat 
na stejném vzorku studentů, doplněném o jejich zbývající kole-
gy, během letního kurzu STP na Libavé. 
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Výstava k výročí osvobození Brna 

Zajímavý počin v rámci připomínek 76. výročí osvobození 
města Brna připravila Hana Šottníková z Oddělení marketin-
gu Univerzity obrany. Jde o fotografickou výstavu s vojenskou 
tématikou, která byla v době výročí instalována v prostorách 
univerzity. Fotograf Jakub Plíhal vytvořil sérii fotografií ze sou-
časného Brna, které slouží ke srovnání se snímky, zachycu-
jícími průběh či důsledky válečných událostí. Výstava vznikla 
za podpory Moravského zemského muzea a ve spolupráci se 
serverem aktualne.cz, na jehož stránkách si lze fotografie z vý-
stavy i nyní prohlédnout v interaktivní galerii. Zde přinášíme 
snímky dokládající, jak některé z fotografií vznikaly.



Tajenka z č. 1: … navrhuji aby jste se vrátil do práce.
Výherci: Vladislav Jankových a Miroslav Tomašovič.
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sudoku PRo JARNÍ CHVÍLE – LuštětE NA VýLEtECH, NA touLkáCH LEsNÍ kRAJiNou, 
NA zAHRádkáCH REstAuRACÍ NEBo JEN tAk doMA u káVY Či VYCHLAzENÉM PiVu 



Válečné stopy na Baltu

Mgr. Viktor Sliva

V minulém díle seriálu jsme psali o událostech v prostoru Gdaňského koridoru na samém 
začátku druhé světové války a o hrdinství polských vojáků při obraně poloostrova Wester-
platte. Dnes se za další památkou vypravíme na sever k městu Gdynia, kde z moře několik 

metrů od pobřeží dodnes ční mohutná železobetonová stavba.

Desítky let chátrající objekt ponecha-
ný působení moře u městečka Hexen-
grund (dnes polsky Babie doly) sloužil 
k testování a vývoji nových typů torpéd, 
která fungovala na bázi magnetu nebo 
zvuku. Vývoj sice probíhal úspěšně, ale 
torpéda trpěla až do konce války mnoha 
nedostatky. Nyní je betonová pevnost 
opuštěná, ale dá se na ní dojet na lodi 
nebo i doplavat, protože leží na dohled od 
pobřeží.

Na začátku války neměli Němci k dis-
pozici žádné vlastní letecké torpédo. Byli 
závislí na dodávkách z Itálie a dokon-
ce i z Japonska. Od roku 1942 zde bylo 
intenzivně testováno německé torpédo 
F5B. Jím byly vyzbrojovány letouny Ju-
52, H-111, Me-108 a FW-190. Letecká 
torpéda však nebyla určena jen pro odpa-
lování z letadel, ale byly jimi běžně vyba-
vovány i ponorky.

Testovací zařízení v podstatě tvořila že-
lezobetonová čtyřpatrová budova ve tvaru 
písmene U s centrální pozorovací a velitel-
skou věží. Boční křídla byla od této budovy 
oddělena dvěma šest metrů širokými a sedm metrů hlubokými 
kanály. Mezi těmito křídly bylo natažena síť, do níž byla zachy-
cována vystřelená torpéda. Po dokončení sem bylo přemístěno 
výzkumné centrum torpéd z Warnemünde. Před definitivním ode-
sláním na ostré nasazení zde byla testována všechna nová tor-
péda, ovšem bez náloží. 

Zařízení bylo v provozu až do dubna 1945, kdy bylo molo 
vedoucí k němu využíváno k evakuaci německých zraněných 
vojáků a uprchlíků z východu na německé lodě, které je pře-
pravovaly na západ. Ještě v noci na 5. května bylo odtud čluny 
odvezeno 3500 lidí z Hexengrundu. Následující ráno zařízení 
obsadily sovětské jednotky.

Hexenengrund původní stav


